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Té nderuar anétaré té Kuvendit t& Komunés sé Shtimes, %o

[ Y544 ]

N& pérputhje me nenin 58, pika “j” t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, ju paragesim

raportin gjashtémujor t&€ punés sé Ekzekutivit t€ Komunés sé Shtimes.

Ky raport ofron njé pasqyré té detajuar té angazhimeve tona gjaté késaj periudhe dhe shpreh
pérkushtimin toné té€ vazhdueshém pér pérmirésimin e jetés sé qytetaréve, si dhe pér zhvillimin e

géndrueshém té komunés.

Gjaté kétyre muajve, kemi gené té angazhuar intensivisht né fusha t€ ndryshme, gjithmoné né
funksion t€ nevojave dhe kérkesave t€ qytetaréve. Projektet e realizuara pérfshijné sektorét kyg si
infrastruktura, arsimi, shéndetésia, kultura dhe zhvillimi ekonomik, me fokus t€ veganté né ngritjen

e cilésisé s¢€ jetés né komunén tong.

E vilerésojmé kété periudhé si dinamike dhe t€ suksesshme pér Komunén ¢ Shtimes. Kjo puné
éshté bazé solide pér arritjet e métejshme qé synojmé, gjithnjé né bashképunim me gytetarét tané.
Synimi yné mbetet i qarté: ndértimi i njé t€ ardhmeje mé t€ miré, me projekte t€ shumta q¢ do té

realizojné né térési planifikimin dhe premtimet e geverisjes song.



Raporti i Pérgjithshém Gjashtémujor pér periudhén
janar — gershor mbi aktivitetet e Ekzekutivit Komunal né Komunén e
Shtimes

Qershor, 2025



PERMBAJTJIA:

[a—
.

Drejtoria e Prokurimit Publik

!\J

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa
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t1.  Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik



Drejtoria e Prokurimit Publik

Kontratat ¢ nénshkruara gjaté periudhés Janar-Qershor 2025:

Data € o B P OF 15 cilit i
Titudli | aktivitetiv té prokurimit nénshkrinit Conirni ) L Ll 4 OR fe el 1
.y .. Kontratés Eshieé dhéné konerata
¢ kontrarés
Furnizim me dru pér Institucionet ¢ Komunds sé B, - . L
Shtimés, Kontraté Kormizs 24 muaj 06.01.2025 156,217.50 € Avni Murtezi 31
1
I . . GOE: Arlindi SHPK
Ndért z&s s&€ ma ctrové ak Belincé . -
7 Shtni,mlém i unazés sé madhe Petrové Recak Belincg, 16.01 2075 1189.530.00 € | dhe ERST BAU SHPK
Ferizaj
"Hartimi i projekteve ideore dhe kryescre Lot 17 - "
3 Kontraté kormizé pér 24 mua® Ritenderim | 18.022025 | 120.000.00 € I:];N‘f’_?; briehe 1:"'0“
Hartimi i projekteve pér ndértim t& ulét LOT I Olex S
" Hartimi i projekieve ideore dhe kryesore Lot 1"
Kontraté korrnizé 2 " Ri i imi NSH. " Vi
Kon 1'—atle orrnﬂu.c_ﬁlmuaj thenderlln _ Hartmj.]_ 18072075 $0.000.00 € NN %HH o izion
1 projekteve t& reja , adaptimeve, renovimeve dhe t& Projekt " Prishting
4 tjera Loti -11-
1~urn.121m me. banera, ﬂ%mu.J,. shtiza korniza me 11030025 898.00 € STAR GRAF SH.PK
mbajtese pér piktura ( Vieré Minimale )
5
Shérbimet e Informimit Publik, Proceduré e Negocivar | 12,03.2023 299300€ Radio Zérl i Shiimés
6
. . . - SOLUTIONS
Furnizim me kuzhing pér SHKSH-né né Shtime 14.03.2023 1,170.00 € EI\IZISC 5
~ L.
Transporti pér gara (€ nxénésve né territorin e Kosoves | | o 0 50 - GONI COM  SH.P.K
8 { Vleré Minimale ) 15.03.2023 498.00 € SHTIME PETROVE
.. - LULISHTIA LABI-A
Furnizim me buketa lulesh dhe kurora 17.03.2025 2,430.00€ C
Prishting
9
Rregullimi i seg t& rrugéve dhe ndrigimit: Kanalizim - g
. - AMAZON HOLDING
dhe asfaltim n& Rr."Smajl Gorani ", trotuar n& Rr. | 19.03.2025 6.658.00 € SH.P.K
10 "brahim Rugova”, Rr." Emini - (Puné shtes} o
Renovimi i Shtépisé sé Kulturés né Shtime (Puné B 27 50 e MEGRANT ING
Shiesé) 01.042025 | 1.732.50€ SH.P.K.. Prishting
11
- - MATKOS PHARM
Blerja e paisjeve speciale mjekésore 01.04.2025 7,991.50€ SHLP ;,\ Prishting
12
Lidhja e librave pér shérbimin e Ofiqarisé - | S - D.P.T."Libri Tahir
13 Administrata Komunale Ritenderim { Vleré Minimale) 03.04.2025 499.00 € Sinani Shtime
3




Shérbime t€ vecanta - Pérkthyes i dokumentave zyrtare

: : . B, . N
(Shqip - Serbisht) 05.04.2025 7.110.00 € Ibralim Demiri Regak
14
Rregullimi i rrugéve dhe trotuaréve - Trotuard né EUROLIND! SH.P.K.,
Rr."Ulgini", seg i Rr."Jashari", vazhdimi i trotuarit pér | 07.04.2025 7,920.00 € ARLINDI
15 Muzeqing- (Puné Shtesg) SHPK.FERIZAJ
Rres imil og lcimi & i &
regul‘]_lml i rugéve dhe n'dzﬁlgsml_l‘ né Shtime Rr. Sef_e EUROLIND] SH.PK..
Kosharja , seg i Rr. Sami Frasheri, Rr.Enver Gashi. -
: LT . P 07.04.2025 9,684.00 € ARLINDI
Rr.8ahide Metushi,rivitalizimi i Rr.2 Korriku SHPK FERIZAJ
16 (Puné& Shtesé) K.FERIZ,
Furnizim me dhurata pér fémijg, pér festat e fundvitit B . BMS SOLUTIONS
dhe 1 gershori 08.04.2025 L1188 € L.L.C VUSHTRR
17
Fumlzn?‘ 1Pe t_é!pljl dhe perde pé&r institucionet e 08.04.2025 305342 € BMS\ SOLUTIONS
18 Komunés sé& Shtimés LL.C
Furnizim me drunjé dekorativ dhe lule, pér rregullimin AGROCOOP
¢ hapsirave publike dhe pargeve né& institucionet e | 14.04.2025 12,485.80 € GROUP SH.P.K.,
19 Komunégs s& Shtimés SHTIME
Ndértimi 1 pargeve n& qytet dhe fshatrat .
. . . DASHNIM JASHARI
Gllavicg,Mollopolc,Petrové,  Pjetershticg,Carraleve, | 16.04.2025 179,987.00 € Bl
Regak,Godanc, i Poshtém, L.Pajtimit, Gilavics
20
Shérbimet e Byfesé pér Komunén e Shtimés 16.04.2025 6,988.20 ¢ D.P.H DONATI
21
Furnizim me veshémbathje 17.04.2025 7,202.50 € Sankos sh.p.k Kaganik
22
Xhemshir Sejdija
L . . . o . B.I:TALA
Rregu]him i tre‘f.;ut t& hapur né Qytetin ¢ Shtimés - Faza 17.04.2025 20,789.00 € ENGINEERING
[1- {Pung Shtesé) SH.P.K.. GADIME E
23 EPERME
Organizimi { puntorisé- Trajnime 17.04.2025 4,928.00 € Sherif Salihi B.]
24
MESSER MEDICA
Furnizim me Oksigjen pér QKMF-n& Shtime 23.04.2025 1,999.96 € LLC N
25
Furni.'.zim , me “1\’01npjuzez' i dhe Llaptop- 73.04.2025 20,498.00 € EG_S: _Pilttern SH.PIC,
26 Marréveshje Kormizé me AQP-ngé Prishting
Furnizim me paisje tjera pér institucionet e Komunés s¢ 23 04.2025 14.255 75 € BMS SOLUTIONS

Shtimés

LL.C




Shirytézimi i Fotokopjeve dhe Printerave me Qera 24.04.2025 9,440.00 € }S[f:Il{’ K - ROSOVA
TLLTLIN
28
Furnizim me material higjienik pér institucionet ¢ A . _— -,
" Komunds s& Shtimes. 24.04.2025 17,413.67 € PM GROUP SH.P.K
Hartimi, kontrollimi dhe monitorimi i testeve sipas - PRONET ACADEMY
X 2 202 -
30 léndéve mésimore né garat komunale t& diturisg 24.04.2025 1,491.00 € SH.P.K
J
Aktivitetet rekreative sociale dhe rehabilituese pér .
. ) o E i 4 -
rezidentét ng Shtépiné e Komunitetit pér persona me | 30.04.2025 3,950.0 0€ ISEE(-I)?’IE KROJET
3] aftési & kufizuar mendore dhe [izike né Shtime e
Furnizim pér aktivitete t& ndryshme - (Dita e Mjedisit, Ry
Dita ¢ Evropgs, 7 Marsi dhe festa t& ndryshme: kupa, | 03.05.2025 1.883.10 € gf(})::)( SHEK
medalje, pllaketa dhe kopertina). e
32
ATSH GROUP SH.P.K
Ndértimi i Aneksit pér Shérbime Rezidenciale 06.03.2023 12,500.00 € ARLINDI SHPK,
33 FERIZAJ
TALA
Rregullimi i ndrigimit publik né Komunén & Shtimés ENGINEERING
dhe né fsh, Petroves, Davidovc, dhe Rr, " Adem Jashari | 07.05.2025 104,573,530 € SH.PK; EURO
" Shtime RAKETA SH.PIK.,
24 PRISHTINE
Kontrolli 1 rrezatimeve t¢ RTG-s¢ dhe matja e Instituli | micksise s
dozimetrave € QKMF-s& Dr. Vezir Bajrami | 08.05.2025 480.00 € unés Obili JERs ’
35 Shtime(Vleré Minimale) p L
Ndrigimi né fushat sportive né fshatrat Vojnoc |, ‘ o
. d R i . ” _ Dasl Jashan Bl
Davidove, Carralevé, Pjetershticg,Shtime, Godanc t& e | 13.05.2025 34,885.00 € q;;;?;m 1shan
36 Eperm , Gllavicé dhe Zborc )
3
. Grupi 1 Gperatorve
Rivitalizimi dhe rregullimi i rrugéve né Shtime dhe Esr]l:g\l,-uol,-i gi_gppelkﬂ. gi:[
fshatrat, Godancé, Zborc, Recak,Lagja e Pajtimit, si | 15.05.2025 947.346.06 € Company o SH P K
37 dhe disa fshatra LOTI- I-) Ferizaj - Prishting
Rivitalizimi dhe rregullimi i rrugéve né Shtime dhe e -
. . . i, _ - Dashnim  Jashart Bl
fshatrat Vojnove,Rashincg,Mollopole, | 15.05.2025 04933450 € Shtbh:?e“ ! a
18 Petrové,Davidove,si dhe disa fshatara LOTI -1-
3
SIGMA
INTERALBANIAN
5.05.202 25 €
15.05.2025 | 988.25€ VIENNAINSURANCE
39 Sigurimi i vetures s¢ Kryetarit( Vieré Minimale ) GROUP Prishting
Aktivitete rehe‘l.bilitu-f_:se pér Familjet ¢ Déshmoréve dhe 15.05.2025 $,197.50 € Da_s_hn'zm Jashari B
Veteraneven t& Lufiés Shtime
40
Mirémbajtja ¢ objektit t& shkellés Emin Duraku ng EKO BULI SHPK
Shtime dhe SHFMU Lasgush Poradeci né Muzeqing 21.05.2025 754.00 € GOD/\NC-JSE ['!'IM.E.
L4l ( Vleré Minimale )
Furnizim pér zyre pér institucionet ¢ Komunés sé 21 0% A0S o0y 25 . "INFINIT " SHPK
Shtimes 21:05.2025 | 2043400 € | pp N




Kastrioti O.P; Dashnim

Asfaltimi i rrugés Lianishté- Devetak -Shtime 23.05.2025 396,678.00 € .
43 i Jashari B.1
Mirémbajtja dhe servisimi i aparateve kunder zjarrit 23.05.2025 1,0699.00 € ALBK;O% .,SAFETY
SH.P.K Fushi Kosové
44
g{alrplzljl}1 me pelet pér institucionet e Komunés sé 23.052025 4270095 € Bek FI!..H'dS[;.L.C Fushé
45 Ntimés Kosové
Mirémbajtja e varrezave né qytet dhe varrezat e ELRO RAKETA
Veteranve , dhe né t¢ gjitha fshatrat ¢ Komunés sé | 28.05.2025 45,000.00 € JH 5 1 ARELS
Shrimés -kontraté kornizé 12muaj SH.LK.
46
Furnizim me internet pér disa shkolla t&¢ Komunés sé AE HOLDING L.L.C.
202 )
Shiimés 04.06.2025 1,104.00 € GILAN
47
TP e e VELERA SH.PI,
!)e;spfe}tum, D”ez_:1nsel\t1'1_m. dhe_théltmnml i objekteve 04.06.2025 16,218.34 € EKOLOGIHA SHP.K
institucionale né Komunén e Shtimés ~
SHTIME
48
Rregullimi i Kanaleve Kulluese né Fshatin "Godane” ILEAA-GR  SH.P.K.,
202 c .
né Kemunén e Shtimés 05.06.2025 498,984.00 € PRISHTINE
49
.. . . . 'GENIUS  KOSOVA"Y
Furniz < Loti - .06.2025 2 00 € IR
Furnizim me material laboratorik Loti -11 11.06.2025 12,967.00 € SHP K. FERIZAJ
50
- . e Muzeding ; - inds Serlicé. Magj.
Rrua.z.l Godanc Rashincé-Muzeqing, Shtime 11.06.2075 88.701.56 € Lm.cia,- ) G -”TL'; iaj‘
51 (Puné Shtes) Ferizaj-Kaganik.FFerizaj
. . . " TRAVEL CLUB"
Furnizim me bileta t& udhé&timit me aeroplan 17.06.2025 3,000.00 € %S?’ EL{A
52 SH.P.K.,
Rinesa SIL.P.K LIMIT
Ndé&rtimi i Shtratit té Lumit Petrové, Regak dhe Belincé | 18.06.2025 1,794.790.00 € | PROJECT SH.PK.,

Ln
Ly

BAJICE




Drejtoria pér Buxhet dhe Financa

Raport Pérmbledhés i Kontrollit t& Buxhetit

— i
i Parshkriml Buxhot Akwal Alokuar E paalokuar Akbanti Zotmotiobligimot o Bitanch Parashikiml vjatar SubciuDenait
papaguara
RESP { CAT{ JUBCL A B A-D [ o A-{C+D) € A-E
G17 YHTIME 11,040,313.3) 7,340,301.83 3.000.021.60 4,6:15,800.38 1,408, 44050/ 4,926,090.40 a ﬁn3 11,040,213 23
10 BUXHETY 10,180,700.73 6,904,236.73 3,784,460.00 4,468,060.03 1,400,572.68 4,311,541.26 0.00] 10,120,780.72.
11 PAGA DHE SHTESA 6,222 74473 3,006,294.73 3,185,450.00 2,531,189.2¢] 0.8 58550 47 a%o
I3 MALLRA DHE SHERBIME 1,507,038 00| 1,367 038 00| 0.00 542,710 09 545 540 QH| 254,707 83 aos T O
+4 SHPENZIME KOMUNALE 230,000 00 20,000 00 o0 104,228 84 1235165 13,405 30! 0.005
20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 230,000.00 230,0060.00 [ 17,633 45 92 764 00 15,602.55 ; RES I REE
S0 PASURITE JOFREANCIARE 2,130,658 00 2,140,905 00} 0 &) 1,148,505 23 745,505 51 266,386 10 oo 1R
1 TE HYRAT YLTAHARC 86D, 268.00 344,756.60 61347160 167,180.45 07.474.00| 613,104.66 0.0 BED, 258 00
11 PAGADHE SHTESA 32,000 00| 18,800 40 48,193 60 o0 00| 14,000 00 oo
13 MALLRA DHE SHERBIME 34,562 00 5,965 97 78,996 03 15,240 60) 25251 00 54421 20 oo E RN
20 SUBVERCIGNE DHE TRANSFERE 270,000 00| 140,761 €9 129238 0 85 HEZ 60 37.50000) 144,647 1 sl R IRER
30 PASURITE JOFINANGIARE 415,236.00 120,252.49 245041 51 £6,086.56 25,043 00 J34.126 04 G oo 7
31 GRANT)H DONAGIONEVE TE BRENDIHME 1,202.80 1,202.90 0.00 0.00 2.09] 1,202.90 0.00 1.262.90
11 PAGADHE SHIESA #4850 H55 90 400 pYey] Q09| 855 50 G 0o
13 MALLRA DME SHERBIMD 47 0 347.00] 009 0.09 0 00| Wy 3¢0) 7
61 QINVGRIA ZVHRANE 7.ro 7178 0,09 .00 0.00 v 0.08] TRTO
30 PAZURITE JUF MANGISRE 7170 70 0.00) 000 a0 710 0.00) a1
Totall i perglithshem 11,040,312.33 7.340.391.82 1,008,521.50 4,026,360.38 1,485,443.56 4,929,010,40 0.08 11,640,313 23

T¢ hyrat buxhetore t€ Komunés sé Shtimes té alokuara pér vitin fiskal 2625 jané:

* Granti qeveritar — 9,918,922.00 €

* T€ hyrat tjera n& bazg€ 1€ vendimit t& Qeverisé t& datés 05.06.2025 pér rritjen e pagave prej muajit korrik 2025

né shumén prej 201,838.73 €

= T¢ hyrat vetanake 858,258.00 €

» T8 hyrat e bartura nga viti 1 kaluar 266.448.06 €

* Granti 1 donatoréve & brendshém [,202.90 €

+ Mjetet e bartura nga Granti 1 performancés 71.70 €

Buxheti né€ total pér vitin 2025: 11,306.761.39 €



Drejtoria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural

Gjaté muajit janar 2025 &shté hapur thirrja pér aplikim pér grante nga Agjencia pér Zhvillimin e Bujgésisé,
pérkatésisht nga Ministria ¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, pér Masén 1 “Investimet né asetet fizike né
ekonomité bujgésore” dhe Masén 3 “Investimet n¢ asetet fizike né pérpunimin dhe tregtimin ¢ prodhimeve
bujgésore”, ku gjaté késaj periudhe njé numér i konsiderueshém i fermeréve kang marré informata pér aplikim,
aplikuesit jang pajisur me numrin identifikues t& fermerit, aneksin dhe &shté béré digjitalizimi i parcel@s ku &shté
planifikuar t&€ béhet investimi né& rast (& pérfitimit t& grantit.

Po ashtu, me daté 15 janar 2025 &shté hapur thirrja pér Pagesa Direkte pér qumésht/litér sipas kategorive t&
ctlésisé; pér viga pér majméri dhe pér zogj pér majmeéri (brojlerét).

Gjaté késaj kohe kané aplikuar:

* 9 fermeré, né total 134 viga pér majméri dhe

* 13 fermer€, pér cilési t& quméshtit me rreth 176,731 litra qumésht.

Gjithashtu, né bashképunim me MBPZHR dhe pérfagésuesit e Shérbimeve Ké&shillimore dhe KDC si
implementuese e projektit t& shérbimeve késhillimore, kemi organizuar disa trajnime pér fermerét ¢ komunés toné
me tema 1€ ndryshme sipas kérkesave t& fermeréve:

» Pemétari: Krasitja dhe trajtimi i peméve

* Lavértari: Mbjelljet pranverore

* Kultivuesit ¢ perimeve né serra: Kultivimi 1 perimeve né serra

* Bletari: Vjelja dhe ruajtja e myjaltit.

MEé daté 3 prill 2025, pas hapjes sé thirrjes n& Programin pér Pagesa Direkte pér vitin 2025 nga MBPZHR.
pérkatésisht AZHB, thirrje e cila ka zgjatur deri mé 19 maj 2025, &shté béré pranimi i aplikacioneve (& fermeréve

dhe gjithsej kang aplikuar 579 fermeré,

Drejtoria pér Bujgési dhe Zhvillim Rural ka hartuar planin pér mbjelljet pranverore pér vitin 2025 dhe né
pérfundim t& aplikimit pér subvencione ka nxjerré edhe raportin ¢ realizimit t& mbjelljeve pranverore pér vitin
2025.

Kulturar ¢ mbjella pranverore peér vitin 2023

Sipérfaget ¢ ) ]
Nr. Kultura Sipérfaget ¢ realizuara / ha |
planifikuara/ha
1 Misér kokérr %00 860
2 Misér me fasule 35 40 \
3 Misér i gjelbért 20 17 }
4 Elb 10 8 ‘




5 Térréshér 20 16 |
6 Bimé furragjere 30 20
7 Bimé industriale 0 0
8 Perime né serra 6 5
9 Perime né fushé té hapur | 60 71
10 Patate 12 5.50
11 Fasule monokulturg 45 50
Gjithsejt 1092.5 ha
. .. | Sip. = ; . ;
Sip. Grurit Misé Térrshér | Elbi Arra Fasule Kunguj | Patate Speca
isér -
1646,58 917,72 | 15,15 8,09 15,78 50,34 25,10 5,59 25,61
s 5 Perime i = ; .
Domate Marullé | Lakér né serra Molla Lajthi Dardha | Kumbulla | Manaferra | Mjedra
0.00 2,47 21,77 5,12 28,14 10,45 4,97 24,70 1.00 0.70
Dredhéza | Qepé Shalgin | Pjepér Lope Viga Dele Dhi Pula Bletg
quméshtore
0.78 10,72 3.40 5,91 567 copé 0 copé :.252 555 copé | 494 593

Sipérfaqja e pérgjithshme e t& mbjellave pér kété vit éshté: 2,830.09 ha, dhe dallimi né mes vitit 2024 dhe 2025
Eshté se kété vit ka rritje t& t& mbjellave té pérgjithshme me rreth 52.66 ha.

Pérgjegjési pér Bujqési ka marré pjesé né komisionin pér vlerésim t& démeve t& shkaktuara nga vérshimet dhe
fatkeqésité tjera natyrore, ku sé bashku me anétarét e tjeré té kétij komisioni jan& béré vlerésimet ¢ démeve nga
secila kérkesé e parashtruar nga palét.

Eshté duke u implementuar projekti pér trajtimin e qenve endacaké, ku me kété projekt jané paraparé té trajtohen
100 gen endacaké. Deri mé tani jané trajtuar 66 gen endacaké dhe éshté béré kastrimi, dehelmetizimi dhe

matrikulimi i tyre.

Gjaté késaj periudhe kohore, janar—qershor 2025, kemi pranuar dhe shqyrtuar 6 kérkesa té paléve dhe 5 prej tyre
kané gené pér shndérrim toke, nga toké bujqésore né toké ndértimore, dhe t& gjitha jané aprovuar. Shuma e

inkasuar nga shndérrimi i tokés bujgésore né jo-bujqésore arrin 22,295.00€.

Drejtoria pér Bujqési dhe Zhvillim Rural ka hapur thirrjen pér subvencionimin e serrave me numér t& protokollit
12/13 e datés 29.04.2025 dhe ka qéndruar e hapur deri mé 13 maj. Vlera e pérgjithshme e kétij subvencioni éshté:
37,500.00 €. Kemi pranuar 187 aplikues dhe pas formimit t& komisionit pér shpérndarjen e serrave, i njéjti ka

filluar né terren punén.



Drejtoria pér Inovacion dhe Zhvillim té Projekteve

Pérmbledhje e pérgjithshme rreth ecurisé sé punés pér muajt raportues (Janar-Qershor 2025)

Gjaté késaj periudhe, puna joné &shté fokusuar né forcimin e bashké&punimeve institucionale, zbatimin e planeve
strategjike dhe promovimin e inovacionit né Komunén e Shtimes. Qendra e Inovacionit, né bashképunim me
“Flutura Academy”, po krijon hapésira pér t& rinjté ku ideja zhvillohet, sfidat zgjidhen né ményré inovative dhe
ndérmarrésia kultivohet si vleré thelbésore.

Ne& gendér t& fokusit toné éshté jo vetém zhvillimi i aftésive teknologjike, por edhe mbrojtja e interesave dhe e té
drejtave t€ nxénésve pér té menduar lirshém, komunikuar dhe eksploruar.

Gjaté késaj periudhe kemi mbajtur takime t& rregullta pér monitorimin e zbatimit t& planit t& veprimit, si dhe vizita
né terren pér t€ paré nga afér sesi mésimdhénésit po aplikojné metodat e reja mésimore.

Nj& hap i réndésishém ishte nénshkrimi i marréveshjes sé re mé 13 maj 2025, q& rregullon detajisht bashk&punimin
mes Komuné&s dhe “Flutura Academy™ pér pérdorimin ¢ hapésirave komunale né shérbim t& edukimit té t& rinjve
tané.
Statistikat kryesore:
NE& fillim t& vitit akademik jané regjistruar:

o 127 nxénés né programet ¢ programimit

o 119 nx&nés né kurset e gjuhés angleze

o 53 nxénés né dizajn grafik

Pérfshirja gjinore:

o N& programet e programimit 45 femra, 51 meshkuj;
e NE& anglisht 56 femra, 40 meshkuj;
e Né dizajn grafik 21 femra, 10 meshkuy;.

Nr. | Lloji 1 | Nr.Nxénésve | Mosha | Oré/Javé | Oré/Muaj | Oré Késti | Financuar

Kursit gjithsej | Mujor | nga
Komuna

1 Gjuhé 35 8-18 4 16 64 30€ v
Angleze

2 Programim | 18 15-18 | 4 16 64 30€ v
Bazik
Programim
1
Avansuar

3 Dizajn 7 12-14 | 4 16 64 30€ v
Grafik

Bazik ,




Dizajn
Grafik 1
Avansuar

Aktivitetet jashtékurrikulare si kiubet e leximit, debatit, hackathon-i, filmave, lojérave dhe krijimtarisé kané né
total né té gjitha programet jané pérfshiré mbi 300 nxénés.



Drejtoria Komunale e Arsimit
Pérmbledhje e pérgjithshme rreth ecurisé sé punés pér muajt raportues (Janar-Qershor 2025)

Né& kuadér t¢ dinamikés s& punéve pér gjashtémujorin ¢ paré pér vitin 2025, Drejtoria Komunale ¢ Arsimit ka
realizuar me sukses planin e punés pér kété vit kalendarik.

NE& kété raport jané pasqyruar t& gjitha aktivitetet, punét dhe angazhimet e Drejtorisé Komunale pér Arsim, nga 1
Janari, deri né fund t& muajit Qershor 2025.

Duke u bazuar né Kalendarin Zyrtar t& Ministrisé s¢ Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit (MASHTI)
pér vitin shkollor 2024/2025. zhvillimi i procesit mésimor né t& gjitha institucionet edukativo-arsimore t&
Komunés sé Shtimes &shté realizuar sipas kétij orari:

o Gjysmévjetori i dyté ka filluar mé 8 janar 2025 pér té gjitha nivelet shkollore.

e ME 15 maj 2025 ka pérfunduar viti mésimor pér nxénésit e klasés s¢ dymbédhjeté (XII) — maturantét.

e ME&S gershor 2025 ka pérfunduar viti mésimor pér klasat IX, X dhe XI.

e ME 23 gershor 2025 pérfundon viti mésimor pér parafillorét dhe klasat I — VIII.

Realizimi i aktiviteteve jashtékurrikulare nga institucionet shkollore

Duke u bazuar né Udhézimin Administrativ pér Kalendarin e vitit shkollor 2024/2025 dhe Udhézimin
Administrativ pér Aktivitete Jashtéshkollore nr. 02/2016 t& Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, t&
gjitha institucionet edukativo-arsimore t&¢ Komunés sé& Shtimes kané organizuar aktivitete t& ndryshme edukative
me nxénés, pér shénimin dhe kremtimin dinjitoz t& datave me réndési té vecanté pér Republikén e Kosovés.

e Pér Ditén Pérkujtimore kushtuar 26-vjetorit t&¢ Masakrés sé Regakut, mé 14 janar 2025 né t& gjitha
institucionet arsimore t& komunés soné, ora ¢ paré mésimore i &hté kushtuar 15 janarit t& vitit 1999, ku
forcat policore dhe ushtarake serbe ekzekutuan 42 civilé té pafajshém. Po ashtu, gjaté késaj ore mésimore
éshté ligjéruar edhe pér réndésing historike q& ka pasur kjo ngjarje e dhimbshme nga ¢ cila kané pasuar
bombardimet 78 ditéshe ndaj forcave kriminale serbe nga Aleanca Veriatlantike NATO.

e Ngadata 12 —17. 2. 2025, nxénésit e komunés sé Shtimes (SHFMU “Bajram Curri”-Petrové dhe SHFMU
“Lasgush Poradeci”-Muzeqing), kané marré pjesé né projektin “Drejt Malit”, njé aktivitet g€ synon
promovimin e sportit dhe aventurés. Né kété projekt morén pjesé 40 nxénés nga kéto dy shkollat e
lartpérmendura, t& cilét sfiduan veten né ngjitje malore dhe gara t¢ ndryshme, duke treguar aftési t&
jashtézakonshme fizike dhe mendore. Pérkushtimi dhe energjia e tyre u shpérblyen me medalje dhe
mirénjohje, duke déshmuar se puna e palodhur dhe bashképunimi sjellin sukses. Ky program mbéshtetet
nga Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit (MKRS) dhe realizohet nga Federata e Sportit Shkollor né
bashképunim me Federatén Skitare t& Kosovés dhe Agjencing pér Mbrojtjen e Mjedisit t& Kosovés
(AMMK). Projekti éshté pjesé e pérpjekjeve pér promovimin e Parkut Kombétar “Sharri™ dhe sporteve
malore.

e  M& 20. 2. 2025 shtaté nxénés t& ShMU “Emin Duraku™ kané marré pjesé né Garén Republikane t&¢ Shahut
né Gjakové.

e Pérnder t& pérvjetorit t& shpalljes sé& Pavarésisé sé Pavarésisé sé Kosovés mé 17 shkurt 2008, ora e paré ¢
mésimit né t& gjitha shkollat e komunés soné, i &shté kushtuar késaj dite t& réndésisé¢ sé vecanté pér
popullin toné&. Me kété rast, mé 14 shkurt 2025, né € gjitha institucionet edukativo-arsimore té€ komunés
son€ jan€ organizuar programe festive pér shpalljen e Pavarésisé sé Kosovés, si: Programe kulturore dhe



festive, oré t&€ mésimit t& veganta né 1éndén e historisg, gjuhé dhe letérsi shqgipe, edukaté muzikore, edukaté
figurative etj.

NE& kuadér t€ projektit t& Kryqit t& Kuq pér "Promovimin e vlerave humane", mé 28 shkurt 2025 nxénésit
¢ IAAP-s¢ shénuan Ditén e Karrocés me aktivitete domethénése. Né kété kuadér, &shté organizuar né
rrugén “Tahir Sinani™ t€ qytetit njé marsh sensibilizues dhe jané krijuar tri parkingje t& dedikuara pér
personat me nevoja t€ vecanta, duke dhéné njé shembull konkret t& pérfshirjes dhe solidaritetit.

Me rastin ¢ pérkujtimit t& pérvjetorit t& Epopesé s& Lavdishme t& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés (UCK-
s€), m& S mars 2025 t& gjitha institucionet edukativo-arsimore té& komunés soné, orén ¢ paré t& mésimit ia
kan€ kushtuar réndésisé s& Epopesé sé¢ UCK-s&, pér krijimin e shtetésisé sé Kosovés. Ndérkaq, mé 6 dhe
7 mars 2025, bazuar né Udh&zimin Administrativ pér Aktivitete Jashtéshkollore (UA-02/2016), jané
organizuar aktivitete me nxénés né institucionet tona arsimore, ku pérfshihen aktivitetet e lira si: Arte t&
bukura, fotografi, ese, aktivitete sportive etj.

ME& 6 mars 2025, nxénésit e shkollés fillore “Emin Duraku” kané shkélqyer né garén parafinale t& raundit
t€ dyté n€ robotiké té organizuar pér ekipet e ciklit I-V nga Kosova Makers League Open 2024-25. Ekipet
#EduSun dhe #EduStar5 né kété sfidé treguan performancé té jashtézakonshme, duke z&né vendin e treté
dhe t€ katért né nivel republike. Mentorét e kétyre dy ekipeve ishin mésimdhénésit: Florinda Hoxha dhe
Bekim Krasniqi.

Mé 7 mars 2025 né sallén e Kuvendit t& Komunés sé Shtimes éshté organizuar ceremonia festive me
rastin e Dités s¢ Mésuesit. Me kété rast, Drejtoria Komunale e Arsimit ka shpérblyer me mirénjohje 11
mésimdhénés t& dalluar pér kontributin e tyre t& gmuar né procesin eduktivo- arsimor, 8 veterané té arsimit
dhe 6 ish-mé&simdhénés me mirénjohje post-mortem. Ky vlerésim u bé né shenjé respekti dhe mirénjohjeje
pér punén e palodhshme t&é mésuesve né edukimin e gjeneratave té reja dhe té shumé brezave tjeré. Pér
nder t& késaj dite, Drejtoria Komunale e Arsimit pér Cmimin “Shaban Jashari” né MASHTI ka nominuar
mésimdhénésin e matematikés nga ShMU “Emin Duraku”, Sokol Aliu, i cili &shté shpérblyer me
mirénjohje pér kontribut t& vecanté né fushén e arsimit dhe edukimit.

Pér nder té Epopesé sé UCK-sé dhe 7 Marsit, Dités sé Mésuesit nxénésit ¢ JAAP-s¢ kang vizituar
“Reporting House™ né Prishting, njé muze qé& ofron njé pasqyré té thelluar mbi rolin e medias gjaté
periudhés sé Lufiés s& Kosovés (1989-1999), si dhe ndikimin e saj né formimin ¢ mendimit publik. Gjaté
késaj vizite, nxénésit jané njoftuar me ngjarjet historike t& periudhés sé luftés dhe si gazetarét dhe mediat
luajtén njé rol t& réndésishém né dokumentimin dhe raportimin e ngjarjeve qé ndodhén gjaté asaj kohe.
Ata patén mundésiné té dégjonin histori dhe eksperienca nga eksperté té fushés, t& cilét ndané pamje &
réndésishme dhe emocionale nga periudha e luftés. Njé pjesé e réndésishme e ekspozités ishin artefaktet
e ndryshme nga periudha e Luftés sé Kosovés, té cilat shérbyen si déshmi té vuajtjeve, sakrificave dhe
qéndresés sé popullit t& Kosovés gjaté késaj periudhe t& véshtiré. Nxénésit kishin mundésiné t& shihnin
fotografi, dokumente dhe objekte g& tregojné historiné e njerézve t& zakonshém q¢ luftuan pér liring e
Kosovés. Kjo vizité ishte njé mundési e shkélqyer pér nxénésit qé t€ mésojné jo vetém pér historiné e
Kosovés, por edhe pér réndésiné e medias si njé mjet pér t& dokumentuar dhe ruajtur kujtimet e
réndésishme historike.

ME 24 prill 2025 né Institucionin e Arsimit dhe Aftésimit Profesional né Shtime &shté mbajtur festivali
kulturor “Mozaiku Kulturor”, organizuar né kuadér t&€ projektit “Promovimi i Vlerave Humane”, t&
mbéshtetur nga Kryqi i Kuq i Kosovés-Dega né Shtime. Né kété festival kané marré pjesé: Nxénésit ¢
[AAP-s&, Gjimnazi “Naim Frashéri”, Ansambli i Kéngéve dhe Valleve “Ilirida”, Grupi nga Komuniteti
Ashkali, Shkolla Fillore “Emin Duraku”, Institucioni Parashkollor “*Albiona Asllani™ dhe kéngétari Deon
Vuniqi.



Me Memorandumin e Mirékuptimit t& lidhur ndérmjet Komunés sé Shtimes dhe AMJ Kosova mé 24. 4.
2025, né oborrin e [P “Albiona Asllani” né Shtime, mé 26 prill 2025 éshté béré mbjellja ¢ 26 fidanéve.
Ky aktivitet pérkon me 22 Prillin - Ditén ¢ Tokés dhe &shté njé mundési e shké&lqyer pér t& ndihmuar né
mbrojtjen dhe ruajtjen e mjedisit. Mbjellja ¢ fidanéve ka njé réndési té vecanté, pasi fidanét jané pemé qé
kontribuojné shumé né pastrimin ¢ ajrit dhe ruajtjen ¢ biodiversitetit. Ato mbajné balancén e klimés, duke
absorvuar dioksidin e karbonit dhe duke ofruar oksigjen t& pastér pér ne. Gjithashtu, ato ndihmojné né
parandalimin e erozionit t& tokés dhe mbé&shtesin jetesén e shuméllojshme t& faunés. Aktivitetet e tilla, si
mbjellja e fidanéve, jo vetém qé kontribuojné né pasurimin e peizazhit. por gjithashtu i ndihmojné
komunitetit t& ndérgjegjésohen pér réndésiné e mbrojtjes sé natyrés. Mbjellja e tfidanéve &shté njé hap i
vogél, por i réndésishém, q& na ndihmon té krijojmé njé t&¢ ardhme mé té pastér dhe t& qéndrueshme pér
brezat g€ do t& vijné. Aktiviteti si ky, &shté realizuar n& t& gjitha institucionet arsimore & komunés soné
dhe jané njé hap i madh pér t'u bashkuar dhe pér t& vepruar pér njé boté mé té shéndetshme.

N& ambientet e Shkollés s& Mesme t& Ulét "Emin Duraku" né Shtime, mé 8 maj 2025 éshté organizuar
aktiviteti tashmé tradicional "Sofra shkollore", njé nismé kjo qé ka pér qéllim bashk&pununimin ndérmjet
nxénésve, prindérve dhe mésimdhénésve, por edhe ndihmén konkrete pér shkollén. Nx&nésit, me
pérkushtim t& madh, kishin pérgatitur ushqime t& ndryshme tradicionale, t& cilat u shérbyen pér vizitorét
dhe mysafirét né¢ kémbim t& donacioneve. Té hollat e mbledhura (471.25 euro) nga ky aktivitet do té
pérdoren pér nevojat e shkoll&s, duke e kthyer késhtu kété iniciativé né njé shembull t& miré t& angazhimit.
NEé fund t& kétij aktiviteti, nxénésit e shkollés "Emin Duraku” pérgatitén edhe njé program kulturo-artistik.
Meqenése Festa e Abetares €shté njé ngjarje e veganté né jetén e secilit nxénés t& klasés s¢ paré, mé 16
maj 2025 shkollat ¢ komunés soné, kané shénuar kété dité festive me karakter mbarékombétar. N&
shénimin e késaj dite nxénésit e klasave té para shprehén aftésité e tyre & t&€ mésuarit t& alfabetit t& gjuhés
shqipe.

Duke u bazuar né Udhézimin Administrativ (MASHT) Nr. 02/2016 pér Aktivitete Jashtéshkollore, mé& 17
maj 2025, né restorantin “BA Palace” né Davidovc éshté organizuar Mbrémja e Maturés me rreth 300
nxénés maturanté t& Gjimnazit “Naim Frashéri” dhe Institucionit té Arsimit dhe Aftésimit Profesional n¢
Shtime.

Pérmes programit “Drejt Malit” &shté organizuar ecja né natyré, mé 22 maj 2025 pér 70 nxénés (&
shkollave fituese né garat komunale né sport (ShFMU “Bajram Curri”, ShMU “Emin Duraku™ dhe
ShFMU “Lasgush Poroadeci™). Shtegu i ecjes ishte 5.5 kilometra nga fshati Jezerc duke kaluar te vendi i
quajtur “Gurra e Kadisé” dhe “Gurrec”-it. Ky aktivitet ka synuar t& promovojé aktivitetin fizik n€ natyré.
edukimin mjedisor dhe zhvillimin social t& nxénésve né njé atmosfer& motivuese dhe gjithépérfshirése.
Programi “Drejt Malit” &shté mbéshtetur nga Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit dhe &shté realizuar
nga Federata e Sportit Shkollor e Republikés sé Kosovés, né bashk&épunim me shoqatat komunale t& sportit
shkollor.

Mé 26 maj 2025 né aktivitetin Karvani Shéndetésor “Pérshéndetje”, t& organizuar nga Komuna e Shtimes
— konkretisht Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale — né bashképunim me projektin (Accessible
Quality Healthcare), Fondacionin Kosovar pér Popullsi (KOPF) dhe QKMF “Dr.Vezir Bajrami™ né
Shtime, morén pjesé edhe nxénésit ¢ IAAP-sé nga klasat e 10-ta dhe t& 11-ta, drejtimi Bashké&punétor
Profesional i Infermierisé. Disa nga aktivitetet e realizuara nga nxénésit tan€ ishin:

- Llogaritja e indeksit t& masés trupore (BMI),

- Matja e tensionit arterial,

- Matja e nivelit t&€ glukozés né gjak (glikemisg),

- Interpretimi i vlerave t& pérfituara,

- Ké&shillimi pér parandalimin dhe menaxhimin e rrezigeve shéndetésore,



- Vetédijesimi pér réndésing e aktivitetit fizik, efektet ¢ démshme t& duhanit dhe alkoolit. mbipeshén dhe
ushqimin e shéndetshém.

e ME 26 maj 2025 &shté mbajtur Dita e Gjimnazit “Naim Frashéri” dhe &shté organizuar Ceremonia e
Diplomimit t& Maturantéve.

e ME 31 maj 2025, né' ShFMU “Hasan Prishtina &shté organizuar turniri tradicional né futboll t& vogél
kushtuar futbollistit, Qerim Gashi nga Godanci.

e N& ambientet e Shtépisé s¢ Kulturés né Shtime, mé 9 gershor 2025 nga ShMU “Emin Duraku” éshté
mbajtur ceremonia zyrtare e pérfundimit t& kiasés sé nénté. Me kété rast &shié organizuar njé program
simbolik pér t& shénuar kété moment té réndésishém né rrugétimin arsimor té nxénésve & ké&saj shkolle.

e Pér nder t¢ 12 Qershorit — Dités s& Clirimit t&¢ Komunés s& Shtimes, mé 12 gershor 2025 Drejtoria
Komunale e Arsimit, né Shtépiné e Kulturés né Shtime ka organizuar ceremoniné e ndarjes sé
shpérblimeve dhe mirénjohjeve pér shkollat dhe nxénésit fitues t& vendeve 18 para, dyta dhe treta. Me kété
rast, &sht& mbajtur edhe njé program i pasur kulturor pér shénimin ¢ késaj dite festive.

e N& kuadgr t¢ Kalendarit t& Sportit Shkollor né institucionet tona arsimore jané zhvilluar garat né lojén e
shahut, pingpongut, hendbollit, volejbollit etj.

Shétitjet njéditore nga nxénésit e klasave té nénta (IX)

N& fund &€ muajit maj dhe né fillim t& muajit qershor 2025, pér nxénésit e shtaté shkollave (& mesme &
uléta, respektivisht pér nxénésit e klasave t& nénta (IX) éshté organizuar shétitje njéditore népér territorin ¢
Republikés s¢ Kosovés. Zakonisht gjaté kétyre shétitjeve, vizitohet qyteti i Prizrenit, gjegjésisht ndértesa e Lidhjes
Shqiptare t& Prizrenit, Kalaja e Prizrenit etj, mandej vizitohet vendburimi i lumit Drin i Bardhé g& ka rrjedhén
rréz€ malit t€ Rusolisé nga gurra e shpellés sé Radavcit (Pejé), né 586 metra lartési mbidetare, i cili pérndryshe
njihet si lumi mé& i madh i gjeografisé shqiptare. Vizitohet Prekazi legjendar prej ku ka nisur liria e Kosovés,
Shpella ¢ Mermerté e Gadimes, njé nga vlerat mé t& bukura dhe mé té rralla speleologjike né Evropg. vizitohen
shpatijet e Sharrit si¢ &shté Prevalla dhe Brezovica piktoreske, mandej Ujévara e Mirushés né fshatin Llapgevé
(Malishevé), Burimi i Istogut me rrjedhje prej 2,500 litra ujé né sekondé, i cili buron né lartési mbidetare 480
metra si dhe vendbanime tjera turistike.

Organizimi i Piknikut pér Nxénés Filloristé (I-V)

Pér nxénésit e shkollave fillore (I — V), realizohet pikniku dy her& né vit, né& fillim t& vitit shkollor dhe n&
pérfundim t& vitit shkollor. Dita e Piknikut &shté dité mésimi dhe organizohet brenda territorit t& komunés sé
Shtimes, zakonisht né fshatin Llanisht. Meqenése territori i komunés soné éshté i vogél, me miratim paraprak t&
prindérve té nxénésve jané lejuar t& vizitojné Parkun Nacional “Gérmia™ né Prishting, fshatin piktoresk t& Jezercit
(Ferizaj) dhe vende tjera.



Shénimi i Ditéve té Shkollave

Pér ¢do vit, shkollat e komunés sé Shtimes, shénojné ditat e tyre t& shkollave. Programi i tyre ka
pérmbajtur pjesé t¢ zgjedhura artistike dhe profesionale, & cilin e kang pérgatitur mésimdhénésit dhe nxénésit.
Ditat e shkollave né kété vit shkollor jané shénuar mé:

20 Maj - Dita e ShFMU “Lasgush Poradeci™ né Muzeging;

26 Maj — Dita e Gjimnazit “Naim Frashéri” n& Shtime:

29 Maj — Dita e ShFMU “Idriz Ajeti” né Pjetérshticé;

30 Maj — Dita e ShFMU “Bajram Curri” né Petrové;

5 Qershor — Dita e ShFMU “Hasan Prishtina” né Godanc;

10 Qershor — Dita e ShF “Emin Duraku™ n& Shtime:

10 Qershor — Dita e ShMU “Emin Duraku” né Shtime;

11 Qershor — Dita e ShFMU “Skénderbeu™ né Recak;

13 Qershor — Dita e ShFMU *Abdullah Shabani™ né Carralevé.

Publikimi i revistave shkollore

Gjaté kétij viti shkollor, institucionet edukativo-arsimore t& komunés soné kané publikuar revistat e tyre shkollore,
ku jané trajtuar tema té ndryshme arsimore, pedagogjike, histori, art, poezi, pikturé etj.

1. Revista shkollore “Filizat” — ShFMU “Skénderbeu™, 24 fage, e cila &shté publikuar me rastin e Dités s¢
Shkollés;

Revista shkollore “Zenit” — Gjimnazi “Naim Frashéri”, me 110 fage. K&té vit ka realizuar numrin e teté
me radhé dhe €shté publikuar mé 26 maj pér nder t& Dités s€ Shkollés.

o

Kontrollimi sistematik i nxénésve dhe vaksinimi i tyre

Né kuadér té planit pér promovimin dhe ruajtjen e shéndetit té¢ fémijéve, mé 15 maj 2025 Qendra Kryesore ¢
Mjekésisé Familjare “Dr. Vezir Bajrami” né Shtime né koordinim me Drejtoriné Komunale t&¢ Arsimit ka
organizuar vizitat sistematike shéndetésore népér institucione arsimore t& komunés soné. Aktiviteti ka nisur né
Shkollén Fillore “Emin Duraku™ né Shtime duke pérfshiré fémijét e grup-moshés parashkollore dhe t€ nxénésve
té klasave té para.

Vizitat jané realizuar nga njé ekip profesional shéndetésor i pérbéré nga mjeké dhe infermieré, t€ cilét kryejné
kontrolla t& plota shéndetésore. Ato kané pérfshiré matjen e peshés dhe gjatésisé, kontrollin e shikimit dhe
dégjimit, vlerésimin psiko-motorik, kontrollin oral sipérfaqésor, késhillimin pér higjienén personale dhe orale, si
dhe kontrollin e vaksinave sipas kalendarit t& imunizimit. Po ashtu, nxénésit jané rekomanduar pér ushqyerje t¢
shéndetshme dhe aktivitete fizike.

Qéllimi kryesor i kétyre vizitave éshté identifikimi i hershém i ¢do ¢rregullimi shéndetésor. ofrimi i ndérhyrjeve
té menjéhershme dhe edukimi shéndetésor i fémijéve, familjeve dhe stafit arsimor.

Me kété iniciativé, synohet t& promovohet njé zhvillim i shéndetshém fizik, emocional dhe social i ftmijéve, duke

parandaluar pérkeqésimin e problemeve t&€ mundshme dhe duke fugizuar rolin e shkollave né ruajtjen e shéndetit
publik.



Mg 19 dhe 21 shkurt 2025 &shté béré vaksinimi i nxénésve t& klasave t& XIl-ta né Gjimnazin “Naim Frashéri”
dhe né Institucionin e Arsimit dhe Aftésimit Profesional né Shtime me vaksinén kundér tetanusit dhe difterisé

(dT). Ky proces &shté zhvilluar né bashképunim me QKMF.”Dr.Vezir Bajrami” Shtime dhe ka pér géllim
mbrojtjen e shéndetit t& nxénésve tané.

Trajnime pér stafin arsimor dhe ligjérata vetédijesuese pér nxénés

ME 1 shkurt 2025 Kryqi i Kuq i Kosovés ka organizuar njé trajnim dy-ditor pér Desiminatoré, si pjesé e projektit
“Promovimi i Vlerave Humane™ (PVH). Q&llimi i projektit: Pérfshirja e t€ rinjve nga pérkatési t& ndryshme etnike
n€ projekte € pérbashkéta q& promovojné mirékuptimin, tolerancén, paqen, kulturén e dialogut dhe jo dhunén.

Pérfitimet pér t& rinjté: Mundési pér t& punuar né grupe dhe pérmirésim i aftésive komunikuese, zhvillimi i
aftésive pér zgjidhjen e problemeve shoqérore. frymézim pér ndryshime personale dhe angazhim né aktivitete té
dobishme, certifikim dhe letra rekomanduese pér angazhimet e tyre.

Mg 15 mars 2025 né Gjimnazin “Naim Frashéri” ka nisur trajnimi i radhés pér "Aplikimin ¢ programeve
kompjuterike né mésimdhénie", & organizuar nga SBASHK-u. Trajnimi né fjalé éshté realizuar pér
mésimdhénésit e Gjimnazit “Naim Frashéri” dhe Institucionit t& Arsimit dhe Aftésimit Profesional né Shtime.

Mg 18-19 mars 2025 nga Policia ¢ Kosovés, né ShMU “Emin Duraku™ né Shtime &shté mbajtur ligjérata me
temén "Pasojat e pérdorimit té narkotik&ve" me klasat VII-IX.

Pas nénshkrimit t& marréveshjes ndérmjet Kompanisé HSK dhe IAAP-s&, mé 23 prill 2025 ka filluar trajnimi i
nxénésve t€ klasave t&€ 12-ta né fushén “Siguria dhe Shéndeti né Puné”, i cili ka pérfshiré pesé module kryesore:

. Siguria dhe shéndeti né puné,

. Dhénia e ndihmés sé paré,

. Ruajtja e ambientit,

. Marrja e masave pér parandalimin e zjarrit,

. Masat pér parandalimin e dukurive negative.

L S O R O

Pas pérfundimit t& trajnimit, nxénésit jané pajisur me certifikata zyrtare, qé do t’u shérbejné si njé avantazh i
réndésishém pér integrimin né tregun e punés. Ky bashk&punim pérfagéson njé model té shkélgyer té lidhjes mes
shkollés dhe sektorit t& biznesit, duke vendosur bazat pér njé pérgatitje mé t& miré profesionale t& nxénésve tané.

Mé 14 maj 2025 nga DKA dhe Shoqata Profesionale e Informaticientéve t& Kosovés (ShPIK), né IAAP n& Shtime
kan¢ organizuar trajnimi praktik pér Code.org pér pérgatitien e mésimdhénésve qé do t& zgjedhin [éndén
mésimore pér kodim pér nxénés t& niveleve 1 — 5, né shtator t& kétij viti t& ri shkollor. N& kété trajnim kané& marré

pjesé gjithsej: 20 mésimdhénés té té gjitha shkollave fillore t& komunés soné.

ME 26 dhe 27 maj 2025 nga Policia e Kosovés né ShFMU “Bajram Curri”, me klasat e VII dhe VIII ésht€ mbajtur
ligjérata me temén: "Respektimi i shuméllojshmérisé sé shoqérisé me géllim té parandalimit té ekstremizmit dhe
radikalizmit t& dhunshém”. E njéta ligjératé &shté mbajtur, mé 28 maj 2025 me nxéné&sit ¢ ShFMU “Lasgush
Poradeci” né Muzeqiné.



Mé 6 maj 2025 nga OSBE &shté prezantuar programi “Girl’s talks” (Biseda e vajzave). né Gjimnazin “Naim
Frashéri” n¢ Shtime, ku kané marré pjesé 30 nxénése ( vajzave).
Nga data 21 - 25 prill 2025 né t& gjitha shkollat shkollat e mesme t& uléta pér nxénésit e klasave t& nénta éshté
organizuar “Java e dyerve t& hapura”, ku jané informuar pér drejtimet dhe profilet e Institucionit t& Arsimit dhe
Altésimit Profesional si dhe regjistrim né Gjimnazin “Naim Frashéri” né Shtime.

Nga data 22 - 25 prill 2025 n& Gjimnazin “Naim Frashéri” né Shtime &shté organizuar aktiviteti me nxénésit e
klasave t€ dymbédhjeta pér orentimin e tyre profesional pér regjistrim né€pér universitetet ¢ Republikés s¢
Kosovés.

Garat komunale, regjionale dhe nacionale

Mg 18 shkurt 2025, u mbajtén garat finale t& “Spelling Bee”, t& organizuara nga Hamilton House. N& kéto gara,
pjesmarrés ishin edhe nxénésit nga shkolla jong IAAP-Shtime, ku ndér ta, Andi Cerkini dhe Izet Maliqi, shfaqén
nj& performancé t& shkélgyer dhe arritén té kualifikohen pér t& vazhduar garén né nivel shtetéror.

ME 7 mars 2025, né Shtépiné e Kulturés né Shtime, u mbajt me sukses aktiviteti i organizuar nga OJQ “Link”
pér nder t& Dités s¢ Mésuesit. Ky aktivitet pérfshiu testimin e nxénésve nga klasat e pesta né tri [éndg, si dhe
shfagjen e njé dokumentari mbi arsimin né& vitet *90. Pas pérfundimit t& testimit, u shpallén rezultatet dhe tre
shkollat gé dolén mé t& suksesshme ishin:

Shkolla "Lasgush Poradeci" — Vendi i paré (I)
Shkolla "Bajram Curri" — Vendi i dytg (11)
Shkolla "Abdullah Shabani" — Vendi i treté& (I1I)

ME 11. 3. 2025 &shté béré organizimi Olimpiadés né nivel shkolle né gjuhén shqgipe me nxénésit ¢ kl. 9 — ta (&
shtat€ shkollave 1€ mesme t€ uléta. Organizuar nga Ministrité e Arsimit t& Shqipérisé dhe Kosovés, ky organizim
synon nxitjen e nxénésve pér mésimin e gjuhés amtare, nxjerrjen né pah té prirjeve dhe talenteve né léndén ¢
gjuhés shqipe si dhe promovimin e vlerave ré gjuhés toné kombétare.

ME 15 mars 2025 nén organizimin e Hamilton House, Pema dhe Libraria Buzuku né Prishtiné (Né Sallén e Kuqe
t€ Pallatit t&€ Rinis€), ésht& mbajtur gara né gjuhén angleze “Spelling Bee™, ku morén pjesé edhe nxénésit tané nga
shkolla “Idrz Ajeti”, “Bajram Curri” dhe “Emin Duraku”.

ME 20. 3. 2025, trembédhjeté nxénés fitues t& shkollave t& mesme té uléta, kané sfiduar dijen e tyre né Olimpiadén
¢ gjuhés shqipe né nivel Komune, t& mbajtur né Bibliotekén e Qytetit n& Shtime.

MEg 24-25. 3. 2025 né dy shkollat e mesme t& larta &shté mbajtur Olimpiada e kimisé né nivel shkolle ku kané
garuar gjithsej 46 nxénés (klasa X, XI dhe XII), prej té ciléve pesé nxénés kané marré piké pér pjesémarrje né
Olimpiadén e kimisé né nivel komunal.

ME 27 mars 2025, né Fakultetin ¢ Edukimit né& Prishting, pesé nxénés t& komunés s¢ Shtimes kané marré pjest
né Olimpiadén e gjuhés shqipe né nivel shteti/Kosovés:



Alketa Isufi, vendi i paré (ShMU “Emin Duraku” — Shtime).

Arlind Latifi, vendi i dyté (ShFMU “Abdullah Shabani” — Carralevé),
Dorart Ahmeti, vendi i treté (ShFMU *“Hasan Prishtina™ — Godanc),
Jona Hasani, vendi i treté (ShFMU *“Hasan Prishtina” — Godanc) dhe
Elza Shabani, vendi i treté (ShMU “Emin Duraku” — Shtime).
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ME 27. 3. 2025 né objektin e Gjimnazit “Naim Frashéri” né Shtime &shté mbajtur Olimpiada ¢ kimisé né nivel
komunal, ku morén pjesé tre nxénés nga Gjimnazi “Naim Frashéri dhe dy nxénés nga Institucioni i Arsimit dhe
Aftésimit Profesional.

Nr. | Emri dhe mbimeri Klasa Shkolla Pikét

1 Rukije Zeqa XI-7 IAAP 100 piké
2 Erza Baftiu XII1-3 Gjimnazi “Naim Frashéri” 90 piké
3 Leuresa Islami X-7 IAAP 80 pike
4 Leonit Avdyli X-2 Gjimnazi “Naim Frashéri” 60 piké
5 Blend Hysenaj Xl1-4 Gjimnazi “Naim Frashéri” 40 piké

Mg 24 prill 2025 né Gjimnazin “Naim Frashéri” nga Organizata “AMJ Kosova” &shté mbajtur "Gara e paré
akademike ndérkomunale né ese", ku morén pjesé gjithsej 21 nxénés prej té ciléve tre nxénés do t& shpérblehen:
Vendi i Paré me 4 kupong shpérblyes né vleré 250 euro, Vendi i Dyté me 3 kuponé shpérblyes né vleré 150 euro
dhe Vendi i Treté me 2 kuponé shpérblyes né vleré 100 euro. Gara pér shkrimin ¢ eseve &shté zhvilluar 45 minuta.
Eset e shkruara nga nxénésit klsave X, XI dhe XII jan¢ vlerésuar nga juria e jashtme 4-anétaréshe. Duke u bazuar
né€ Memorandumin e Mirékuptimit t& lidhur ndérmjet Komunés sé Shtimes dhe AMJ Kosova mé 24. 4. 2025, né
Gjimnazin "Naim Frashéri", n¢ Shtime mé 5 maj 2025, nxénésve fitues u jané dhéné shpérblimet pér projektin
"Gara e paré akademike ndérkomunale né ese", dhe &shté béré mbjellja simbolike e fidanéve né Institucionin
Parashkollor "Albiona Asllani", ku kané marré pjesé edhe mysafiré dhe pértagésues nga ShBA.

Mg 26 prill 2025 né ShFMU “Tefik Canga™ né Ferizaj &shté mbajtur Olimpiada Rajonale e Kimisg, 2025 ¢
organizuar nga Shoqata e Kimistéve t& Kosovés. Né kété Olimpiadé kang& marrg pjesé nxénésit e Gjimnazit “Naim
Frashéri” dhe TAAP-sé: Nga klasa e X-t&, Leresa Islami, Leonit Avdyli dhe Blond Rushiti, nga klasa e XI. Rukije
Zeqa, Blend Hysenaj dhe Lenté Térshana, nga klasa e XII-t&, Erza Baftiu, Eulona Gashi dhe Bleart Veseli.

ME&é 3 maj 2025 &Eshté mbajtur Olimpiada Nacionale e Kimisé né Prishting, ku komuna e Shtimes &shté pérfagésuar
nga nxénésit: Rukije Zeqa, Erza Baftiu dhe Loresa Islami.

ME 5 maj 2025, né Mitrovicé éshté mbajtur Kuizi i Diturisé né 1éndén e ekonomisé “Mitrovica, 2025, ku morén
pjesé tre nxénés t&€ IAAP-sé: Leonora Hyseni, Djellza Krasniqi dhe Dafina Boka. N& mesin ¢ 12-t& shkollave
konkurruese, nx&nésit tané kané arritur t& z&€né vendin e katért.

Mé 9 maj 2025 n& ambientet ¢ Bibliotekés s& Qytetit né Shtime pér nder t& 9 Majit - Dités sé¢ Evropés &shté
mbajtur Gara Komunale e Robotikés pér klasat I - IX. e cila éshté realizuar me njé atmosferé garuese dhe (&
pérkushtuar nga nxénésit tané té talentuar. Nxénésit fitues t& késaj gare do t& pérfaqésojné me krenari Komunén
e Shtimes né garén finale "Kosova Makers League", qé do t& mbahet né fund t& muajit gershor né& Prishting.



NE€ ambientet e Shkoligs s&¢ Mesme t& Ulét “Emin Duraku™ ng Shtime, 14 maj 2025 jané zhvilluar Garat
Komunale t& Diturisé 2025 pér nxénésit e klasave t& 6-ta, 7-ta, 8-ta dhe 9-ta. Ky aktivitet éshté organizuar nga
Drejtoria Komunale e Arsimit dhe OJQ "Pronet Academy" me géllim t& nxitjes sé dijes dhe shprehjes s¢ aftésive
1€ nxénésve né léndét mésimore.

Garat u zhvilluan né nénté léndé: Gjuhé shqipe, Gjuhé angleze, Matematiké, Fiziké, Kimi, Biologji,
Teknologji informative, Histori dhe Gjeografi. Procesi i testimit &shté monitoruar nga zyrtaré t& Drejtorisé
Komunale t€ Arsimit dhe zyrtaré t& tjeré kompetenté, duke garantuar mbarévajtjen e drejté dhe transparente t&
garés. N¢& két€ garé morén pjesé gjithesj 215 nxénés nga shtaté shkollat e mesme t& uléta t& komunés s& Shtimes.
prej t€ ciléve 175 nxénés jané fitues t& vendeve té para, dyta dhe treta. Shikuar né bazé té gjinisé, prijné femrat
me 103 vende, kurse meshkujt kané arritur t& marrin vetém 72 vende. Rezultatet preliminare t& garés komunale
Jan€ publikuar zyrtarisht, mé 16 maj 2025.

Tabela e rezultateve pérfundimtare e Gares Komunale té Diturisé, 2025

Nr. Shkolla Vendi Vendi (1) Vendi (I1) Vendi (I1I) Gjithsej
1 ShFMU “E. Duraku™ Shtime L4 8 9 31

2 ShFMU *A. Shabani™ Carralevé 6 15 8 29

3 ShFMU “B. Curri” Petrové 8 10 9 27

4 ShFMU *“I. Ajeti” Pjetérshticé 3 12 12 27

5 ShFMU “L. Poradeci” Muzeqiné 12 14 I 27

6 ShFMU “Skénderbeu” Regak 9 6 12 27

7 ShFMU “H. Prishtina” Godanc L 2 4 7
Gjithsej: L5

Vlerésim i jashtém i nxénésve

Divizioni pér Sigurimin e Cilésisé, Standarde, Vlerésim dhe Licencim qé vepron né kuadér t&€ Ministrisé
s& Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit né bashképunim me DK A-né béjné organizimin e pérvitshém
t& vlerésimit t& jashtém té nxénésve.




Organizimi i Testit “PISA 2025”

Testi “PISA 2025” &shté realizuar nga data 20-23 maj 2025 né Gjimnazin “Naim Frashéri”, ShMU “Emin
Duraku”, Institucioni i Arsimit dhe Aftésimit Profesional né Shtime dhe ShFMU “Idriz Ajeti”, ku kané gené t&
pérfshiré 151 nxénés pesémbédhjetévjecar.

Fokusin kryesor kété herg testi “PISA™ ¢ ka pasur shkencén dhe mjedisin, i cili &shté realizuar térésisht né
ményré digjitale.

PISA apo Programi pér Vierésimin Ndérkombétar (& Nxénésve, &shté program i Organizatés pér Zhvillim
dhe Bashképunim Ekonomik (OECD), i cili mbahet ¢do 3 viet.

Qéllimi i PISA-s &sht& t’i vler&sojé njé numér nxénésish t& moshés 15-vjegare rreth njohurive dhe
shkathtésive t& tyre né tri fusha: matematiké, shkencé dhe lexim.

Provimi i Maturés Shtetérore pér vitin shkollor 2024/2025

Duke u bazuar né Vendimin e MASHTI-it, Nr. 01/008, t& datés 25. 2. 2025 pér organizimin e Provimit t& Maturés
Shtetérore pér vitin shkollor 2024/2023, Drejtoria Komunale e Arsimit, ka béré té gjitha pérgatitjet ¢ nevojshme
pér afatin e parg t& Testit t& Maturés, i cili do t& mbahet mé 21 gershor 2025. Ky test do t& mbahet né dy gendra
mésimore, gjegjésisht né Gjimnazin “Naim Frashéri” dhe né Institucionin ¢ Arsimit dhe Aftésimit Profesional né
Shtime. Testin pérmes platformés shtetérore “eKosova™ e kané paragqitur gjithsej 248 nxénés maturanté. Rezultatet
do t€ publikohen m& 30. 6. 2025. Pérveg paraqgitjes s& kétij provimi né eKosova gjithashtu nxénésit té cilét e
kalojné provimin e Maturés do t& mund ta shkarkojné certifikatén digjitale.

Testi i Arritshmérisé pér vitin 2025

ME 27. 6. 2025 do t&€ organizohet Testi i Arritshmérisé pér vitin 2025, né tri gendra mésimore: Né ShMU “Emin
Duraku”, né Gjimnazin “Naim Frashéri” dhe né Institucionin ¢ Arsimit dhe Afté&simit Profesional né Shtime.
Testit t& Arritshmérisé do t'i nénshtrohen gjithsej 368 nxénés té klasave té nénta (IX) té shtaté shkollave t& mesme
t€ uléta t& komunés soné.

Planifikimi pér regjistrimin ¢ nxénésve né arsimin fillor (Klasa ¢ Parg€) pér vitin shkollor 2025/2026

Duke u bazuar né Udhézimin Administrativ (MASHTI) nr. 09/2023 pér Regjistrimin e Fémijéve né Klasén e Paré
(I), né& vitin shkollor 2025/2026, DKA sipas planit dinamik t& punés, pérmes institucioneve arsimore ka filluar
nga data 15 maj deri m& 16 gershor 2025 regjistrimin e nxénésve né klasén e parg, t& cilét kané mbushur moshén
minimale 6-vjecare. Gjithashtu né t& njétén periudhé &shté realizuar edhe regjistrimi 1 fémijéve né klasén
pérgatitore.

1. Numri i paraleleve t& planifikuar pér regjistrim t€ nxénésve né klasén e paré t& arsimit fillor pér vitin
shkollor 2025/2026 é&shté 22 paralele;

Numri i nxénésve t& planifikvar pér regjistrim t& nxénésve né klasén e paré t¢ arsimit fillor pér vitin
shkollor 2025/2026 &shté 330 nxénés.
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Planifikimi pér regjistrimin e fémijéve né IP “Albiona Asllani” pér vitin shkollor 2025/2026

Duke u bazuar né Udhézimin Administrativ (MASHT) nr. 03/2022 pér pérfshirjen e fémijéve né institucionet
parashkollore né Kosové, mé 6. 4. 2025 &shté shpallur konkursi publik pér regjistrimin e fémijéve né Institucionin
Parashkollor “Albiona Asllani” né Shtime (Objekti IT). Me kété rast nga institucioni né fjalé, rezultatet jané
shpallur mé 8. 5. 2025:

Grup-mosha Nr. i fémijéve & | Nr. i fémijéve té |Nr. i fémijéve té
planifikuar pér regjistrim | regjistruar paregjistruar
09 -2 vjeg 6 6 3
2 -3 vjeg 8 8 .
3 -4 vjeg 11 6 1
45 viec 12 7 1
Gjithsej: 37 27 8

Pér Institucionin Parashkollor “Albiona Asllani” né Shtime (Objekti I), konkursi publik pér regjistrimin e
fémijéve né vitin shkollor 2025/2026 &shté shpallur mé 22. 5. 2025, kurse rezultatet jané publikuar mé 17 gershor

2025:
Grup-mosha Nr. i fémijéve té Nr. i fémijéve té | Nr. i fémijéve té
planifikuar pér regjistrim | regjistruar paregjistruar
09 — 2 vjeg 10 10 3
2 -3 vjeg 16 14 0
3 -4 vjeg 8 8 0
4 -5 vjeg 6 3 0
3 —6 vijeg 24 24 -
Gjithsej: | 64 59 7

Sqarim: Nga viti shkollor 2024/2025 do t& vazhdojné géndrimin né ¢erdhe edhe 127 fémijé té tjeré, té cilét jané t& grup-moshave té

ndryshme.

Ndérsa pér Institucionin Parashkollor “Albiona Asllani” né Muzeqiné konkursi publik pér regjistrimin e fémijéve
pér vitin shkollor 2025/2026 &shté shpallur mé 17. 6. 2025

Nr. i klasave

Grup-mosha

Nr. i fémijéve té planifikuar |
pér regjistrim

1 klasé (dhomé) 09 —2 vieg 4
1 klasé (dhomé) 2 -3 vjeg 2
Gjithse;j: 6

Sqarim: Nga viti shkollor 2024/2025 do t& vazhdojné qéndrimin né& ¢erdhe edhe 27 fémijé t& tjeré, (& cilét jané
t€ grup-moshave t& ndryshme.



Planifikimi pér regjistrimin e nxénésve né arsimin e mesém té larté pér vitin shkollor 2025/2026

Me kérkesé t& MASHTI-it, Drejtoria Komunale e Arsimit ka bérs planifikimin e nevojshém pér regjistrimin e
nxénésve né klasén ¢ dhjeté (X) né arsimin e mesém (& larte pér vitin shkollor 2025/2026. Pér vitin shkollor
2025/2026, Drejtoria Komunale e Arsimit né bashképunim me Gjimnazin “Naim Frashéri™ né Shtime, ka
planifikuar regjistrimin e nxénésve né klasén e dhjeté (X):

Shkolla Drejtimi il Nx.“te [.)lamﬁkuar pér
regjistrim

Gjimnazi Gjimnazi i Shkencave Natyrore 4 100

“Naim Frashéri™

Shtime Gjimnazi i Shkencave Shogérore 3 75

Gji‘[hsej: 7 175

Planifikimi pér regjistrimin e nxénésve né klasén e dhjeté (X) né Institucionin e Arsimit dhe Aftésimit Profesional
(IAAP) né€ Shtime pér vitin shkollor 2025/2026

T . Nr. i | Nr.
Shkolla Drejtimi Profili T
paraleleve | nxénésve
Instalues i ngrohjes, klimatizimit dhe | 20
A . . . | ujésjellésit -
Makineri, prodhim dhe ndértimtari — -
P Automekanik | 20
Informatiké 1 20
o — Agrokulturg, llitari, peshatari )
Institucioni i  Arsimit dhe | .= e PY prsie Agrobiznes I 20
. . . dhe vetirinari
Aftésimit Profesional-Shtime ——
; s, s Banka dhe sigurime I 20
Ekonomi, administrim dhe juridik — —
: Kontabilitet I 20
’ Bashképunétore rofesional i _
Shéndetési oo _p . P I 23
infermierisé
Gjithsej: 7 145

Bursa pér student@ pér vitin akademik 2024/2025

ME 8 prill 2025, Drejtoria Komunale e Arsimit ka shpallur Konkurs pér Ndarjen e Bursave pér studenté
t€ Komunés s& Shtimes pér vitin akademik 2024/2025. Afati i aplikimit ka qené 15 dit&. Né vitin paraprak jané
ndar€ 100 bursa pér studenté, ndérsa sivjet éshté rritur numri i tyre dhe do t& ndahen 120 bursa pér studenté.
Shtimi i numrit t€ studentéve qé do t& marrin bursé, do t& jeté njé mbéshtetje e fugishme dhe motiv shtesé, pér
studentét e dalluar qg ta shtojné& pérkushtimin e tyre né drejtimet e studimeve g& ndjekin. Bursat do t& ndahen pér
10 (dhjet€) muaj dhe shuma mujore e tyre éshté 50 euro pér student, gjegjésisht 500 euro pér njé vit. Deri né
mbyllje t€ konkursit kang& aplikuar gjithsej 190 studenté. Komisioni komunalé prej pesé anétaréve &shté duke
punuar n€ pérzgjedhjen e sudentéve duke u bazuar né kriteret e Rregullores Komunale pér ndarjen e bursave pér

studenté. Me t& pérfunduar t& punés s& komisionit, rezultatet preliminare do t& publikohen né ueb-fagen zyrtare
t€ Komunés sé Shtimes.




Pajisja e institucioneve arsimore me inventar dhe kabinete shkollore

Me 26. 2. 2025 Caritas-i Zviceran-Zyra né Kosové, né kuadér (& Projektit TAKE, ka pajisur Institucionin
Parashkollor “Albiona Asllani” me disa pako didaktike-lodra nga druri, t€ destinuara pér pérmirsimin e Edukimit
né Fémijériné e Hershme.

Mg 25 mars 2025 &sht& péruruar né ShFMU “Abdullah Shabani”™ né Carralevé kabineti pér [éndén e Kimisé,
Fizikés dhe Biologjisé. Me nj& kabinet t& tillé &shté furnizuar edhe ShFMU “Bajram Curri” né Petrové. Vlera e
pérgjithshme e kétyre dy kabineteve pér t& dy shkollat e komunés soné éshté 82 mijé euro.

N& kuadér t& projektit “Promovimi i Vlerave Humane”, t& mbéshtetur nga Kryqi i Kuq i Kosovés mé 23 prill
2025 né Institucionin e Arsimit dhe Aftésimit Profesional né Shtime &shté péruruar Biblioteka ¢ shkollés.

ME 30 prill 2025 &shté nénshkruar marréveshje né mes t&¢ Komunés sé Shtimes dhe Organizatés Ndérkombétare
pér Migrim (IOM), pér furnizim me pajisje shkollore pér kabinetet e léndéve kimi, fiziké, biologji dhe gjeografi
né€ SHFMU “Emin Duraku: né Shtime. Vlera e marréveshjes &shté 12 mijé euro.

Né kété vit shkollor, Drejtoria Komunale t& Arsimit, ka furnizuar me inventar shkollor institucionet shkollore t&
komunés song, ku vlera e pérgjithshme e kétij projekti ishte 29,494.00 euro.

Shkolla Inventari shkollor Sasia
Tabela shkrimi 10
G2 Karreige pér nxénés 175
ShFMU *“Hasan Prishtina”-Godanc . = "p —
Banka pér nxénés 88
Tavolina pér mésimdhénés 4
Karreige pér nxénés 70
ShFMU “Emin Duraku™-Davidove Banka pér nxénés 35
Tavolina pér mésimdhénés 5
Karrige pér nxénés 50
ShFMU “Bajram Curri”-Petrové dhe Mollopolc Banka pér nxénés 25
Tavolina pér mésimdhéniés 4
5 = ; Karreige pér nxénés 95
ShFMU *Lasgush Poradeci”-Gjurkove, Vajnovce = — =
. Banka pér nxénés 195
dhe Muzeqiné = = T o
Tavolina pér mésimdhénés 16
Karreige pér nxénés 35
ShFMU *Abdullah Shabani”-Zborc Banka pér nxénés 70
Tavolina pér mésimdhénés 5

Né néntor 2024, Caritas Kosova ka dhuruar 106 banka dhe 212 karriga t& reja pér ShFMU “Hasan
Prishtina™ né Godanc, t& cilat do t& pé&rmirésojé ndjeshém kushtet e mésimit.

Me kérkesé t&¢ DKA-s&, MASHTI ka furnizuar me lodra pér fémijé tri institucione parashkollore:
Institucionin Parashkollor “Albiona Asllani” né Shtime, Muzeqingé dhe ¢erdhén e vjetér né Shtime, e cila éshté
rifuksionalizuar.



Investime né infrastrukturén shkollore
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M& 7 néntor 2024 &shté péruruar ¢erdha e re né fshatin Muzeqing, e cila &shté ¢erdhja e paré q& po hapet
n€ k&€ zon€ pér fémijét e Muzeqinés, Vojnoveit, Gjurkoveit, Rashincés dhe Gllavicés. Kostoja e
adaptimit t& objektit t& ¢erdhes né fjalé shkon né 63,881 euro dhe &shté investim i Ministrisé sé Arsimit,
Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit. Kjo cerdhe ka hapésirg t& brendshme 400 metra katroré, ku mund
t€ vendosen deri né 40 fémijé.

ME 21 janar 2025 &shté péruruar salla e edukatés fizike e ShFMU “Idriz Ajeti” né Pjetérshticé. Salla e
sportit, me njé sipérfaqe prej 700 metrash katroré dhe njé vleré prej 255,404.19 euro, &shté financuar nga
Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit.

Pas néshkrimit t& marréveshjes, mé 30 dhjetor 2024 ndérmjet Komunés sé Shtimes dhe Fondit & Kosovés
pér Efigencé t€ Energjisé, mé 6 shkurt 2025 kané filluar punimet né tri shkolla t& komunés soné. Shkollat
qé do € pérfitojné nga Ky projekt jané:

ShF "Emin Duraku" né Shtime: Investim prej 301,604.83 euro;

ShFMU "Hasan Prishtina" né Godanec: Investim prej 306,515.58 euro;

Institucioni i Arsimit dhe Aftésimit Profesional né Shtime: Investim prej 254,333.33 euro.

Masat e planifikuara pér t'u implementuar: Termoizolimi i mureve t& jashtme dhe catisé. ndérrimi i
P p

dritareve dhe dyerve t& jashtme, instalimi i ndri¢imit LED dhe vendosja e kaldasé me pelet dhe renovimi i rrjetit
t& ngrohjes.

Investimi n€ efigiencén e energjisé né kéto objekte do t& na mundésojé jo vetém kursimin e energjisé dhe

reduktimin e kostove operacionale, por edhe pérmirésimin ¢ kushteve t&¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies pér
nxénésit dhe mésimdhénésit tané.

Projekti do t&€ financohet nga Qeveria e Republikés sé Kosovés, i cili po implementohet nga Fondi i

Kosovés pér Eficencé t& Energjisé pérmes skemés kthyese pér financimin e projekteve komunale.

Ng fshatin Godanc, mé 20 tetor 2023 &shté véné gurthemeli pér ndértimin e ¢erdhes sé re, e cila pritet t&
pérurohet mé 1 shtator 2025. Ndértimi i ¢erdhes né fshatin Godanc &shté investim i Ministrisé s& Arsimit.
Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit dhe kap vlerén 414,643.49 mijé euro. Objekti i ¢erdhes parashihet
t€ ket€ sipérfage 756 metra katrorg, 5 klasa pér fémijé té grup-moshave 9 muaj deri 5 vje¢ dhe t& gjitha
pjesét pércjellése t€ nevojshme.

MEé 21 janar 2025 &shté véné gurthemeli pér ¢erdhén e re té Petrovés, me vleré prej 1,157,656 euro. Ky
objekt modern me njé sipérfaqe prej 873 metra katroré éshté i destinuar pér 40 fémijé. Projekti né fjalé,
do t&€ pérmirésojé infrastrukturén arsimore dhe krijimin e njé mjedisi t& sigurt ¢ t& pérshtatshém pér
edukimin dhe zhvillimin e f&émijéve nga mosha hershme.

Pérve¢ cerdhes, mé 21 janar 2025 né Petrové u vendos edhe gurthemeli pér renovimin dhe zgjerimin e
shkollés fillore "Bajram Curri," njé projekt tjetér madhor me vleré 1.444.827.85 euro dhe sipérfage prej
920 metra katroré. Po ashtu né objektin ¢ edukatés fizike t& késaj shkolle kané pérfunduar punimet dhe sé
shpejti fillojné punimet edhe pér renovimin e objektit t& vjetér shkollor.

ME 2 gershor 2025 &shté rifunksionalizuar gerdhja e vjetér né Bashkésiné e Pesté té Shtimes. Cerdhja
“Albiona Asllani” (Objekti II) do t& ofrojé kujdes dhe edukim pér 40 fémijé, ndérkohé qé stafi &shté
tashmé i1 punésuar dhe trajnuar pér té ofruar shérbime t& standardeve & larta né arsim té hershém.



Renovimi i késaj ¢erdheje moderne prej 340 metrash katroré, &shié financuar nga MASKTI me vlers
129.845.14 euro.

# Ka pérfunduar rregullimi i rrethojes s¢ shkollés né fshatin Davidove. Aktualisht 8shié duke vazhduar
rregullimi i rrethojés sé shkollés né Gjurkove dhe Carraleve, Viera e pérgjithshme e kétij projckti dyvjecar
gshté& 41,853.97 euro.

Sfidat né arsimin parauniversitar

= Problem n€ vete kemi Kontratén Kolektive t& Arsimit né Kosové 1& datés 18.4.2017 dhe Kontratén
Kolektive t& Arsimit t& datés 22. 1. 2021, sipas t& cilave parashihen disa pérfitime financiare pér punonjésit
¢ arsimit, p&rfshiré pagesén pér shujtat ushgimore, shpenzimet e udhétimit, tri pagat shtesé pas
pensionimit, pagat n& emér ¢ shperblimit jubilar, pastaj mjetet financiare pér ndryshimet pér ngritic
profesionale, pagesén e shkallés s¢ inflacionit pér ¢do vit, pagesén pér licencim. pagesén pér orét mbi
normée pér mésimdhénésit klasoré. Duke pasur parasysh implikimet buxhetore t& késaj kontrate, & gjitha
komunat ¢ Kosovés kané probleme financiare né realizimin e investimeve kapitale né shumé projekie
komunale meqé detyrohen pér ’i shlyer obligimet ndaj mésimdhénésve.

= Shdeé tjetér Eshié rénia e numrit t& nxénésve né arsimin parauniversitar g& vit pas viti po ndodhé, pér shkak
té rénies sé natalitetit, migrimit fshat-qytet dhe emigrimit jashté vendit, ku kjo dukuri &shié mé shumé ¢
shfaqur né shkollat ¢ viseve rurale né komuna t& ndryshme t& vendit toné.

= Kemi munges€ t¢ kuadrit profesional né léndén e matematikés, fizikés, TIK-ut dhe gjuhés gjermane. Kjo
dukuri nuk &shté e shfaqur vetém né koraunén toné por edhe né komunat tjera.

= Po ashtu kemi kérkesa pér rritjen e numrit & asistentéve pér fémijé/mxénds me nevoja (8 vecanta arsimore
por aktualisht kemi numrin ¢ kufizuar pér rritien e stafit.



Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale

Pérmbledhje ¢ pérgjithshme rreth ecurisé sé punés pér muajt raportues (Janar-Qershor 20253)

Ky raport pérmbledh aktivitetet dhe punén e realizuar nga Drejtoria Komunale ¢ Shéndetésisé dhe Miréqenies
Sociale né Komunén e Shtimés. gjaté gjashtémujorit & paré t& vitit 2025. Raporti mbulon tre sektorét gé ajo
menaxhon:

s Sektori i Kujdesit Primar Shéndetésor — Qendra Kryesore ¢ Mjek&sisé Familjare “Dr. Vezir Bajrami™
e Qendra pér Puné Sociale '

¢ Shérbimet Rezidenciale — Shtépia e Komunitetit pér Persona me Aftési t¢ Kuafizuar Mendore

I DREJTORIA KOMUNALE E SHENDETESISE DHE MIREQENIES SOCIALE

Aktivitetet dhe shérbimet e realizuara

Gjaté periudhés Janar-Qershor 2025, Drejtoria ka pérpunuar dhe trajtuar gjithsej 262 kérkesa (& ndryshme nga
qytetarét dhe institucionet, nga té cilat:
» 119 kérkesa pér pérkrahje financiare pér nénat lehona me fémijé t& lindur né vitet 2024-2025, né vierd
prej 18,700 €.
» 143 kérkesa pér mbéshtetje shéndetésore, strehim dhe ndihma sociale, prej 1€ cilave 44 jané subvencionuar
me 16,256 €, dhe 3 kérkesa pér familje strehuese subvencionuar me 5,400 €, né total 21,656 €.
o 13 kérkesa pér vértetime t& ndryshme dhe pérgjigie administrative, st dhe 81 kérkesa né pritje pér shqyrtim
nga komisioni.
NE kuadér &8 mbéshtetjes s& familjeve t¢ déshmoréve dhe veterandve & luftés, &shté realizuar aktiviteti
rehabilitues né vleré prej 8.500 €.
Gjithashtu, €shté hapur thirrja publike pér aplikimet € Organizatave Joqeveritare pér subvencione dhe transferc.
té cilat jan€ duke u shqyrtuar nga Komisioni pérkatés.

Projekt i r1 — Qendra Kryesore e Mjekiésisé Familjare né Shtime
M€ 16 Qershor 2025 u bé gurthemeli 1 objektit té ri t& Qendrés Kryesore t&¢ Mjekésisé Familiare, me investim

rreth 2.4 milion euro, pér njé sipérfaqe prej aférsisht 3,000 m2, q& do 18 sigurojé kushte t& standardeve 1€ larta pér
ofrimin ¢ shérbimeve shéndetésore né komuné.

1L SEKTORI I SHENDETESISE SE KUJDESIT PRIMAR SHENDETESOR

Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare “Dr. Vezir Bajrami” dhe njésité né Muzeqin, Petrové, Pjetérshticé
dhe Godanc

N& periudhén Janar — Maj 20235, jané realizuar:
« 64,281 vizita mjeké&sore.
s 195,434 shérbime té€ ndryshme shéndetésore.

Shérbimi i vaksinimit ka pérfshiré 1.781 persona, duke pérfshiré vaksinimin rutiné dhe até né shkolla.



Kujdesi pér graté shtatzéna dhe fémijét 0-3 vjeg &shie kryer népérmjet 405 vizitave, prej t& cilave 349 kand
qené vizita sht€piake pér f&mijé dhe 56 pér gra shtatzéna.

Programi pér Zhvillim t&¢ Vazhdueshém Profesional (ZHVP)

Gjaté periudhés Janar - Qershor 2025, jané organizuar 8 ligjérata t& akredituara nga Oda ¢ Infermiereve, Mamive
dhe Profesionistéve Shéndetésor (OIK), duke mbéshtetur avancimin profesional t& stafit shéndetésor.

Aktivitetet e tjera shéndetésore

Gjat€ periudhgs jané realizuar 53 aktivitete t& ndryshme, pérfshiré:
¢ ‘Trajnime profesionale dhe fushata vetédijésuese.
 Vizta edukative né¢ institucione parashkollore dhe né Shtéping e Fémijéve me Afiési & Kulizuara
Mendore pér Ditén Botérore t& Shéndetit Oral.
» Kontrollime sistematike pér fémijét parashkolloré dhe nxénésit ¢ klasave (& para.

HE.  SEKTORI I SHERBIMEVE SOCIALE - QENDRA PER PUNE SOCIALE

Raperti i veprimtarive dhe ndihmave

Gjaté gjasht€mujorit t& paré t& vitit 2023, né kuadér & ndihmave sociale jané shpérmdaré gjithsej 772 pako
ushgimore nga donatorg t& ndryshém népér lokacione & pércakiuara nga komuné.

Gjithashtu, jang j&shuar 251 vértetime & ndryshme administrative, me njé pjesé t& tyre me pagesé dhe disa pa
pagese.

Punét dhe aktivitetet kryesore (€ sektorit

Né kéte periudhé jané trajtuar raste (& ndryshme sociale, duke pérfshiré mbrojtjen e fémijéve (& braktisur.
mbrojtjen ¢ fémijéve pa kujdes prindéror, raste t& dhunés né familje, ngacmim seksual, mbrojtjen e personave me
altést té kufizuara mendore dhe personave t&€ moshuar.
Jan€ zhvilluar vizita, intervista, sesione késhillimi, ndérmjetésime dhe bashk&punime t& vazhdueshme me
Institucione relevante si policia, gjvkatat dhe shkollat.

IV. SHERBIMET REZIDENCIALE — SHTEPIA R KOMUNITETIT PER PERSONA ME AFTESH
TE KUFIZUARA MENDORE

Pérmbledhje e shérbimeve dhe stafit

Né Shtépiné e Komunitetit jané t€ strehuar 11 klienté dhe operojné 13 punonjés, pérfshiré infermieré, ndihmés
mjekésoré dhe personel teknik e pastrues, t& cilét ofrojné shérbim 24-orésh me orar fleksibél.



Kujdesi ndaj klientéve

Ofrohen shérbime ushqimore, higjienike dhe shéndet&sore. duke périshiré vizita myekésore, analiza laboratorike
dhe monitorim t& vazhdueshém t& gjendjes shéndet@sore. Stafi éshié j angazhuar né p&rmirésimin ¢ kushteve
higjienike dhe miréqenien e klientéve.

Investimet dhe aktivitetet

Jané realizuar pérmirésime ng ambientet ¢ banimit, p&rfshiré ngjyrosjen e mureve, mobiljet e reja né kuzhing dhe
ndértimin e njé aneksi. Pér klientét jang organizuar aktivitete sociale, artistike, rekreative dhe udhétime jashté
objekti, pérfshiré vizita né Prevallé.

Mbéshtetja dhe donacionet

Jané pranuar veshmbathje dhe ushgime nga donatoré lokalé dhe organizata humanitare, pér t& pérmirésuar cilésing
¢ jetés s€ klientéve, sidomos gjaté festave dhe periudhave t& vecanta.

Furnizimet me barna dhe materiale higjienike jané (& mjaftueshme, ndérsa gshté evidentuar nevoja pér staf
infermieror t€ ri dhe organizim trajnimesh profesionale pér pérforcimin e kapaciteteve.

Pérfundim;

Drejtoria Komunale ¢ Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale né Komunén ¢ Shtimés ka arritur (& pérmbushé
aktivitetet e planifikuara pér periudhén raportuese, duke siguruar shérbime t& géndrueshme dhe & standardeve t&
larta pér qytetarét dhe kategorit® mé né& nevojé. Projektet dhe investimet e planifikuara synojné pérmirésimin c
métejshém t&€ infrastrukturés dhe cilésisé sé shérbimeve.



Drejtoria e Shérbimeve Publike

Pérmbledhje e pérgjithshme rreth ecurisé sé punés pér muajt raportucs (Janar-Qershor 2025)

Sa1pérket detyrave dhe pérgjegjésive t8 DSHP-s&, brenda o grasht&mujorit té paré te vitit 2025 jané realizuar kéto
puné si né vijim:

Aktiviteti i inspektoréve ka qené i fokusuar né inspektime, kryesisht né fushat: mbrojiyje & ambientit.
shérbime publike dhe komunikacion,

Detyra e Drejtoris¢ &shté zbatimi i ligjeve dhe i 1& gjitha akteve nénligjore t& nxjerra nga ministrité
pérkatése dhe rregulloret ¢ ndryshme 1& nivelit gendror apo lokal.

Duke i zbatuar né praktiké kéto ligje, kemi arritur t& parandalojmé shumicén e veprimeve gé kané gené
ilegale dhe né kundérshtim me dispozitat e kétyre ligjeve, né t& gjitha fushat: tregti, bujgési, shéndetési.
komunikacion, shérbime publike, mbrojtje té ambientit, duke aplikuar masa ndéshkimore si: aktvendim-
urdhér, gjob& mandatore, fletéparagqitje né gjvkaté.

Krejt kéto me qéllim q& qytetari té keté njé jeté mé & shéndetshme, nj& ambient mé t€ pastér, njé garkullim
mé t& liré — apo me njé fjalé, njé jeté mé & miré.

Raport pune nga Inspektorati pér Mjedis dhe Ambient - 2025

Inspektorja pér Mjedis dhe Ambient, né kuadér té detyrave dhe pérgjegjésive gjaté periudhés Janar—Qershor 2023,
ka realizuar kéto detyra pune:

Inspektime € vazhdueshme né terren  duke monitoruar ndotésit potencialé mjedisoré, (& cilét shkaktojné
ndotje mjedisore. Varésisht nga natyra apo shkalla e ndotjes, jané hartuar procesverbale dhe jané shqiptuar
vérejtje verbale.

T€ dhénat pér periudhén janar-gershor 2025:

Numri t proceseve té hartuara: 25

Numri i kérkesave dhe ankesave té pranuara: 2
Numri 1 gjobave 1€ shgiptuara: 3

Shuma e gjobave t& shqiptuara: 1,700 €

Numri 1 aktvendimeve: §

Angazhime shtesé:

®

Kryetare ¢ Komisionit pér Vierésimin ¢ Démeve nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité e Tiera
* Numri i vlerésimeve té realizuara nga Komisioni pér FN&FT: 9

I2 autorizuar nga Drejtori pér raportimin e mbeturinave né AMMK pér vitin 2024

Anétare ¢ Komisionit pér Zbatimin ¢ Sistemit t& Performancés Komunale pér vitin 2024 pér Mbrojtje &
Mjedisit dhe Menaxhim t& Mbeturinave.



Raport pune pér vitin 2025 — Inspektori i Shérbimeve Publike

e Jan€ menaxhuar 12 kontrata, t& proceduara nga Drejtoria e Prokurimit.

+ Jang l&shuar 23 leje pér qarkullim brenda zonés urbane pér automjete mbi shtaté toné.

o Jané lgéshuar 17 pélgime pér aktivitete t& ndryshme.

o Jan& léshuar 26 leje pune pér autoteksi.

e Jan€ l&shuar 6 pélgime pér vendosje t& verandave né hapésira publike — procesi &shté ende né vazhdim.
e Jané trajtuar kérkesat dhe ankesat e qytetaréve.

e Jané hartuar 3 procesverbale t& inspektimit.

N¢ kuadér (& DSHP-s€ funksionon edhe Zyra pér Mbrojtje dhe Shpétim. Zyra pér Mbrojtje dhe Shpétim, bazuar
né Ligjin pér Fatkeqést Natyrore dhe Fatkeqési (€ Tjera (FN&FT), Ligjin pér Mbrojtje nga Zjarri dhe pérgjegjésité
q¢ ka, paraget punén dhe aktivitetet e ndérmarra si dhe gjendjen momentale né komunén toné, pérfshiré edhe
céshtjen e sigurisé.

PEr ngritjen e gatishmérisé emergjente dhe siguring e qytetaréve t& komunés sé Shtimes, ZMSH-ja ka qené ¢
gatshme pér t& dhéné kontributin e saj né rast nevoje, kur paragiten raste & fatkegésive natyrore dhe fatkeqésive
té tjera (FN&FT).

NE gjasht€émujorin e paré 1€ vitit 2025, Zyra pér Mbrojtje dhe Shpétim (ZMSH) éshté angazhuar né kryerjen ¢
detyrave dhe obligimeve t& cilat jang t& pércaktuara pér kété sektor, bazuar né planin ¢ punés.

Pér pérballimin e situatave emergjente nga fatkeqésité dhe emergjencat e nivelit & lart&, ZMSH-ja ka gené ¢
angazhuar dhe e pérkushtuar né kryerjen e detyrave 18 pércaktuara.

Aktivitetet ¢ ZMSH-sé

e Dokumenti i vlergsimit nga fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera pér Komunén ¢ Shtimes.

o Anétar 1 Késhillit pér Siguri né Bashkési — tri takime pune.

o Bashképunim me Stacionin Policor t& Shtimes p&r temat g8 kané t& b&né me zonat g& paragesin rrezik
pér banorét ¢ Komunés s& Shtimes.

= Vizita sistematike né institucionet shkollore pér vierésimin e shkallés s& rrezikshmérisé.

» Trajnim me  Departamentin  pér  Demokratizim /  Sektorin  pér  Media  dhe
Departamentin pér Rend dhe Siguri Publike ~ Njésia ¢ Vecanté pér Késhillim.

o M2 15-16 maj 2025: “Ngritja ¢ kapaciteteve 1& menaxhimit t& mediave sociale nga zyrtarét komunaié &
komunikimit t& Agjencisé pér Menaxhim t& Emergjencave”

« Bashk&punimi me Forcén e Sigurisé s& Kosovés.

» Rekomandime pér rastet emergjente me rrezik t€ larlé, si dhe gjendja momentale e objekteve gé paragesin
wezik pér banorét ¢ Komunés s¢ Shtimes.

¢ Takime me Qendrén 112 - Situata e sigurisé né Komunén e Shtimes.

Jané& mbajtur tri mbledhje € Késhillit pér Siguri né Bashkési, me temén: “Gjendja e sigurist né Komunén e
Shtimes”,



Kérkesat q& 1 jané adresuar ZMSH-s& kang gené: vlerésim i démeve né bujqési dhe ekonomi familjare,
N& gjashtémujorin e parg & vitit 2025 kemi pasur déme t& nivelit t& mesém dhe, krahasuar me vitin ¢ kaluar, ka
njé rénie prej 40%.

Po ashtu, edhe sa i pérket rasteve me zjarr dhe sipas ¢ dhénave nga tabela e intervenimeve & Brigadés sé¢
Zjarrfikésve, gjashtémujori 1 dyté ka treguar pérmirésim (& situatés, pra kemi njé rénie prej rreth 40%. pér shkak
t€ vetedijesimit dhe bashk&punimit t& ndérsjellé me qvtetarét,

1. Arritjet krvescre

o Zvogelimi i kohés mesatare (& reagimit né incidente nga 14 min né& 11.5 min.
» Rritja ¢ pjesémarrjes né trajnime dhe ushtrime emergjente me 40% krahasuar me vitin ¢ kaluar.
e Rritje ¢ numrit 1€ raporteve t& incidentit t& dérguara pérmes aplikacionit mobil me 75%.

e Krijimiibazés s¢ t& dhénave pér furnizimet emergjente né nivel lokal.
2. Sfidat dhe véshtirésité

e Infrastruktura jo e njétrajtshme népér komuna pér menaxhimin ¢ t& dhénave.
» Mungesa e stafit t& trajnuar n& disa njési té largéta.

¢ Nevoja pér procedura standarde mé t& konsoliduara né rast t& ndérhyrjes s& shumé njésive né njé ngjarie.
4. Pérfundim

»  (jashtémujori i paré i vitit 2025 déshmoi pér pérparim t& vazhdueshém né ndértimin ¢ njé administrate
mé efikase dhe reaguese.
*  Me gjith€ sfidat, arritjet tregojné njé& orientim (& garté drejt forcimit t&¢ mekanizmave pér menaxhimin ¢

emergjencave né nivel [okal.



Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport

Pérmbledhje e pérgjithshme rreth ecurisé s@ punés pér muajt raportues (Janar-Qershor 2025)

Gjaté periudhés Janar—Qershor né Drejtoring pér Kulturg, Rini dhe Sport jané zhvilluar shumé aktivitete, té cilat
jané & elaboruara né vijim.

15 JANARI 2025 - “DITET PERKUJTIMORE TE MASAKRES S RECAKUT”

N& kété vit, pér nder t& 15 janarit, jané organizuar “Ditét Pérkujtimore t& Masakrés sé Regakut™. Aktivitetet jané
mbajtur nén patronatin e Kryeministrit t& Republikés s&¢ Kosovés, né pérkujtim dhe nderim t& késaj dite, duke
filluar nga data 5 janar.

* 5 janar 2025 — N& kuadér & aktiviteteve pér shénimin e 26-vietorit t& Masakrés s& Recakut, t& rinjté e fshatit
Regak kané organizuar Turnirin Memorial “Ditét e Regakut”.

12 janar 2025 — Me rastin e 26-vjetorit t& Masakrés s& Recakut, ShBA “Guri i Shtrenjté” dhe ShBA
“Vjosa” organizuan ecjen tradicionale pérkujtimore né shtegun Shtime — Belinc — Rancé — Recak.

14 janar 2024- Eshté organizuar ora ¢ paré mésimore, kushtuar 15 janarit, Masakrés s¢ Recakut né (&
gjitha shkollat e Komunés s& Shtimes dhe t& gjithé Kosovés.

15 janar 2025- N& pérkujtim (& 26-vjetorit t& Masakrés s&¢ Regakut, pér t& nderuar viktimat e késaj
ngjarjeje tragjike. e cila tronditi botén dhe mobilizoi ndérkombétarét pér ndérhyrje, krerét shtetéroré.
pérfagésues t& institucioneve dhe gytetaré nga e gjithé Kosova béné homazhe dhe vendosén kurora me
lule né Kompleksin Memorial né Recak.

15 janar 2025- N& Shtéping ¢ Kulturés né Shtime, u mbajt Akademia Pérkujtimore ku u nderuan dhe u
pérkujtuan 45 civiléve t& pafajshém t& masakruar nga forcat serbe. N& kété ceremoni, krerét mé té larté (&
shtetit, qytetarét dhe personalitete ndérkombétare u mblodhén pér té rikujtuar kété akt mizor dhe pér té
kérkuar drejtési pér viktimat. I pranishém né Akademi ishte edhe ambasadori William Walker, déshmitari
kryesor i masakrés, i cili e quajti Regakun si simbol t& tragjedisé dhe rezistencés njerézore.

15 janar 2025- N& Shtépiné e Kulturés né Shtime u mbajt edicioni i paré i ekspozités “Cmimi William
Walker™.

Né kété ekspozité morén pjesé artisté nga rajoni dhe mé gjeré, duke paraqitur punime qé reflektojné dhe
dokumentojné dhimbjen, vuajtjet dhe géndresén e popullit shgiptar gjaté periudhés sé luftés.
Cmimi kryesor, “William Walker”, iu dha artistit Zenun Sherifi nga Magedonia e Veriut, pér veprén e tij
mbresélénése q& mishéron tragjediné dhe guximin njerézor.

16 janar 2025- N& Palestrén e Sporteve né Shtime u zhvillua Turniri Memorial “Ditét e Recakut™.
organizuar me pérkushtim nga té rinjté e fshatit Recak.
Turniri n€ futboll bashkoi dhjetéra ekipe, duke krijuar njé garé t& forté dhe emocionuese. Né finalen ¢
madhe, FC “Vjosa™ triumfoi kundér FC “Infra ING”, duke fituar trofeun e turneut pérmes njé loje t&
shkélqyer dhe angazhimi t& jashtézakonshém.

19 janar 2025- Né& pérvjetorin e rénies heroike t& Komandantit Ahmet Kagiku, familjarét e déshmoréve,
pérfagésuesit e Shoqatave té dala nga lufta e UCK-sg, pérfagésues t& institucioneve komunale dhe

qytetaré, kan€ béré homazhe dhe bugeta lulesh u vendosén prané varrit t&¢ Komandantit t& Brigadés 161
né& Zonén Operative t&€ Nerodimés.



17 SHKURTI 2025 — 17 VIETORI I PAVARESISE SE KOSOVES
Pérvjetori 1 Pavarésisé sé Kosovés éshté shénuar me aktivitete (& ndryshme t& organizuara né bashképunim me
shkollat, OJQ lokale, AKV “liirida™ dhe klubet sportive.

e 14 shkurt 2025- Né& Shkollén Profesionale né Shtime éshté mbajtur njé ligjératé nga pérfagésues t& MK-
s¢ € Veteranéve t€ Ushtrisé Clirimtare 8 Kosovés & Zonés Operative (& Nerodimés. Kjo ngjarje u
organizua me qéllim & kujlimit t& sakrificés pér liriné e vendit dhe edukimit patriotik & & rinjve,
Ligjérata kryesore u mbajt nga Pérparim Luzha. i ¢ili ndau me & pranishmit kujtime dhe mésime nga lufta.

e 14 shkart 2025- N&é ambientet e Bibliotekés s& Qytetit, me rastin e [7-vjetorit t& Pavarésisé s& Kosoves.
u organizua gara € pikturimit dhe shkrimit, ku morén pjesé nxénés t& shkollave fillore.

e 16 shkurt 2025- N¢ njé atmosferé festive, né Shtépiné e Kulturés né Shtime u shé&nua Dita ¢ Flamurit t&
komunitetit Ashkali. Ky aktivitet i réndésishém u organizua me qéllim t€ promovimit dhe ruajtjes sé
kulturés, traditave dhe vierave t& kétij komuniteti.

PErmes kétij eventi u pércoll njé mesazh i réndésishém pér ruajtjen e traditave dhe pér fugizimin ¢
bashképunimit mes komuniteteve né Kosové.

e 16 shkurt 2025- N& vazhdén e aktiviteteve pér shénimin e 17-vjetorit t& Pavarésisé sé Kosovés, Shogata
Bjeshkatare Alpiniste (SHBA) “Vjosa™ nga Shtimja ka organizuar “Marshin ¢ Pavarésisé”, njé ngjarje
simbolike qé synoi t& promovojé bjeshkataring dhe vlerat natyrore t& vendit toné.

Marshi i ecjes nisi nga “Sheshi i Flamurit™ né fshatin Mollopole, ku dhjetéra bjeshkataré dhe dashamirés
1€ natyrés u mblodhén dhe vazhduan rrugétimin e tyre drejt ujévarave té& Moliopoleit.

N& pérfundim t€ marshit, organizatorét ndané mirénjohje pér bjeshkatarét dhe kontribuucsit q& kané
luajtur njé rol & réndésishém né zhvillimin e SHBA “Vjosa” dhe né promovimin ¢ bjeshkatarisé né
Kosové.

e 16 shkurt 2025- Né Shtépiné e Kulturés ng Shtime u dha shfagja teatrore “Lenoré” nén regjiné ¢ Bashkim
Ramadanit, dramé kjo e cila u miréprit ngrohtésisht nga publiku i pranishém.

Shfagja ishte pjesé e aktiviteteve kulturore me rastin ¢ 17-vjetorit t& Pavarésisé sé Kosovés.

o 17 shkurt 2025- Esht& mbajtur seanca solemne né Kuvendin e Komunés s& Shiimes..

Pérfagésues t& institucioneve, pérfagésues & organizatave t& dala nga lufta, veterané t& UCK-sé dhe
familjaré t& déshmoréve si dhe me bashkéqytetaré & shumté kan béré homazhe prané shtatores sé
komandantit Jegjendar Adem Jashari, pér t& vazhduar mé pas né varrezat e déshmoréve né Shtime.
Carralevg, Rancé, Regak dhe Mollopolc me vendosjen e kurorave me lule.

e NE€ kuadér t€ aktiviteteve pér shénimin e késaj dite historike, Klubi i Motocross-it “Vijosa™ nga Shtimja.
ka organizuar njé parakalim simbolik me motoré nga varrezat e déshmoréve né Shtime. duke dhéné njé
mesazh respekti dhe krenarie pér & kaluarén heroike t& vendit tong,

e 17 shkurt 2025- N¢ sallén e Kuvendit t&¢ Komunés s& Shtimes &shté mbajtur ceremonia e zgjedhjes sé
laureatéve t& sportit pér vitin 2024. Ky aktivitet ishte pjesé e festimeve pér 17 Shkurtin — Ditén ¢
Pavarésisé sé¢ Kosovés, duke véné né pah sukseset dhe angazhimin e sportistéve dhe klubeve sportive &
qytetit.



Viti 2024 ishte njé vit i pasur me suksese pér sportin né Shtime, ku klubet dhe individét e komunitetit sportiv
d&shmuan se puna dhe pérkushtimi sjellin rezultate t& shkélgyera.

N& k&té ceremoni, njé vémendje e vecanté iu kushtua veteranéve t& sportit, t& cilét kané kontribuar ndér vite né
zhvillimin e sportit né Shtime. Me mirénjohje u nderuan:

Yiber Imeri — ish-futbollist,
Bajrush Baftiu — ish-hendbollist,
Adrian Arifi — ish-futbollist dhe
Emrush Xhema — ish-karateist.

Gjithashtu, u nderuan me mirénjohje post-mortum personalitetet ¢ shquara t& sportit, (& ¢ilét lang gjurmé &
pashlyera né komunitetin sportiv: Taib Zeqa dhe Nebahate Brahaj Gashi, mirénjohjet pér (¢ cilét u pranuan nga
familjarét e tyre.

Né k&€ ceremoni u viergsuan sportistét mé & dalluar t& vitit né kategori t& ndryshme:

Kategoria e Kadetéve

Anesa Nuha — volejbolliste (KVF *Vjosa™} - vendi i treté,

Anesa Ramadani — volejbolliste (KVF “Vjosa™) — vendi i treté,

Anesa Abazi — hendbolliste (KHF “Vjosa™) — vendi i dytg,

Erion Syla — futbellist (KF “Vjosa™) — vendi i paré.

Kategoria ¢ Junioréve

Eliza Miftari — volejbolliste (KVF “Vjosa™) — vendi i treté

Anesa Shabani - hendbolliste (KHF *Vjosa™) — vendi i dyté.

Anesa Ismajli — tenisere — vendi 1 paré

Trajnerét dhe Punétorét mé t& Dalluar t& Sportit:

Alban Thalli — trajneri mé i suksesshém i senioreve pér vitin 2024,
Avdullah Beqiri — trajneri mé i suksesshém pér 1€ rinjté né vitin 2024,
Urim Krasnigi — punétori mé i dalluar sportiv pér vitin 2024

Klubet dhe Skuadrat mé t¢ Suksesshme:

Klubi mé i suksesshém né sportet ekipore (femrat) — KHF “Vjosa”,
Skuadra mé e suksesshme né kategoring e pioniereve — KHF “Vjosa®,
Futbollistja mé ¢ suksesshme qé& ka luajtur né njé skuadér tjetér — Fatime Beha.
Kategeria e Sentoreve — Femrat:

Sara Ramadani — volejbolliste (KVF “Vjosa™) — vendi i tretg,

Elsa Muharremi — volejbolliste (KVF “Vjosa™) — vendi i dyté,

Vjosa Imeri — hendbolliste (KHF “Vjosa™) — vendi i paré

Kategoria e Senioréve — Meshkujt:

Ideal Ademaj ~ futbollist (KF “Vjosa™)., vendi i treté,

Albin Syla - tutbollist (KF “Shtimja 26 — futsal), vendi i dyté,

Anton Daka, futbollist (KF *“Vjosa™-futsal), vendi i paré.

Sportisti m&€ i Suksesshém né Nivel Kombétar dhe Ndérkombétar:
Pér arritjet e tij t€ jashtézakonshme né nivel kombétar dhe ndérkombétar, me suksese kulminante né
peshkim. Astrit Dauti u shpall Sportisti m& i Suksesshény i Vitit 2024,



Procesi 1 pérzgjedhjes s& sportistéve mé 18 suksesshém u bazua né aplikimet e béra nga klubet dhe individét,
sipas konkursit t& hapur nga data 26 dhjetor 2024 deri mé 18 janar 2025. NE total, aplikuan 7 kiube dhe nj¢
individ, duke prezantuar kandidaturat e tyre pér ¢mime né kategori t& ndryshme.

]

17 shkurt 2025- Né Shtéping e Kulturds n Shtime &shté mbajtur ekspozita me titull “17 Vepra pér 17
Vietorin e Pavarésisé sé Kosovis”, & solli né pah talentin dhe kreativitetin ¢ nxénésve & Gjimnazit
“Naim Frashéri” t& Shtimes. Kjo ekspozité jo vetém qé tregoi pasionin dhe pérkushtimin e nxénésve ndaj
vendit t& tyre, por gjithashtu shérbeu si njé mesazh frymézues pér brezat ¢ rinj q& & vazhdojné t& kultivojné
artin dhe kulturén kombétare.

17 shkurt 2025- né datén 17 shkurt, né Shtépiné ¢ Kulturés né Shtime u mbajt koncerti festiv nga ansambli
1 kéngéve dhe valleve “Tlirida™. Ky koncert solli nj€ program artistik t& pasur, duke pércjelld emocion dhe
krenari tek t& pranishmit. Salla ishte ¢ mbushur me qytetaré g€ festuan két& moment historik pér Kosovén
pérmes muzikés dhe valleve tradicionale. Ky aktivitet pérmbylli seriné e aktiviteteve 1& organizuara pér
kété pérvjetor, duke theksuar réndésing e kulturés dhe tradités né ruajtjen e identitetit kombétar. Aktivitetet
u organizuan nén patronatin e Kryvetarit t& Komunés, Dr. Qemajl Aliu

26 shkurt 2625- Né Shtépiné e Kulturés né Shtime u dha shfagja pér fémijé “Libri Magjik™ nga
Dashuri ~ Rexhepi. ¢ organizvar nga  Drejtoria pér  Kultwré, Rini  dhe  Sport.
Fémijét parashkolloré t¢ komunés patén mund&sing t& pérjetojné njé aventuré t& mrekuliueshme pérmes
magjisé sé€ teatrit.

ESHTE SHENUAR PERVJETORI I EPOPESE SE USHTRISE CLIRIMTARE T KOSOVES

-]

3 mars 2025- N¢ ¢ gjitha shkollat ¢ komunés u mbajt ora e paré mésimore kushtuar Epopesé s¢ UCK-sé.
S5 mars 2025 Kryetari i komunés, bashké me bashképunétoré, pérfagésues té organizatave & dala nga
lufta, veterang 1€ UCK-s&, familjaré t& déshmoréve, nxénés dhe qytetaré, béné homazhe prané shtatores
s¢ Komandantit Legjendar Adem Jashari. si dhe né& varrezat e déshmoréve né Shtime. Mollopolc dhe
Recak.

6 mars 2025 - N¢ shenjé nderimi pér lufién dhe sacrificén pér liri, delegacioni nga Komuna béri homazhe
edhe né Kompleksin Memorial “Adem Jashari” né Prekaz.

24 mars 2025 — Eshté licencuar Kori 1 Qytetit & cilin e themeluan profesor Besnik Brahimi, Erblina
Rexhay dhe Altin Gashi.

8 PRILL 2025

@

Eshté shénuar dita ¢ komunitetit Rom, aktivitete t& ndryshme kulturore jan& pérkrahur nga DKRS pér nder
te késaj dite.

E7 prill 2025- N& sallén e Kuvendit t¢ Komunés né Shtime &shté mbajt seminari ng¢ kuadér t& projektit
“Kultura dhe Kreativiteti pér Ballkanin Peréndimor” (CC4WRBs), i financuar nga Bashkimi Evropian.

Ky seminar u organizua nga Fondi i Ballkanit Peréndimor né bashképunim me Zyrén e Agjencisé Italiane
pér Bashképunim dhe Zhvillim (AICS) né Tirané.

Seminari kishte pér géllim t& rrisé kapacitetet e sektoréve kulturor dhe kreativ né& rajon, me fokus té
veganté né pérmirésimin e qasjes né financa pér kéto industri.



9 maj 2025- Né ambientet ¢ Bibliotekés s& Qytetit u mbajt me sukses Gara Komunale e Robotikés pér klasat 1
IX, organizuar nga Komuna né bashképunim me Qendrén “Alfa Omega™. Fituesit
¢ Garés Komunale t& Robotikés 2025 né Shtime:

Cikli i Ulét (Klasat I-V):
* Vendi 1 paré: Young Innovators — Mentor: Andy Moxon
* Vendi i dyté: Sh.I'. “Emin Duraku”, Shtime — Mentore: Florinda Hoxha

Cikli i Larté (klasat VI-IX):

* Vendi i paré: Biblioteka e Qytetit, Shtime — Mentore: Helena Moxon

* Vendi 1 dyté: ShFMU “Lasgush Poradeci”, Rashincé — Mentor: Adil Qorrolli

* Vendi 1 treté: ShFMU “Emin Duraku”, Shtime — Mentor: Hetem Neziraj

Fituesit e kétyre garave do t& pérfagésojné Komunén ¢ Shtimes né garén finale t& Kosova Makers League, e cila
do t€ mbahet né fund t& gershorit né Prishtiné.

1 Qershor 2025- Dita ndérkombétare ¢ Fémijéve

Aktivitete pér f€mijg, ngjyrosje dhe muziké t& cilat u organizuan nga OJQ- Bashkimi Rinor né bashképunim me
DKRS- né t€ cilat u mbajté né Sheshin “Ahmet Shtimja”.

2 Qershor 2025

Shfagje teatrale pér fémijé * Libri Magjik™ me regji té Gézim Hasani dhe aktoré fuajtén Olisa Basha. Emike
Bogay, Brahim Basha dhe Butrint Lumi e cila shfagje u mbajt n& Shtépiné e Kulturés.

3 Qershor 2025- né Shtépiné e Kulturés né Shtime u Promovua Libri
“Drité Diturie Népér Teté Dekada™ me autor prof. Shaban Halimi.

Pér nder € 26 vjetorit t¢ Dités sé Clirimit, DKRS ka zhvilluar disa aktivitete kulturore, rinore dhe sportive:
£1 gershor 2025

o [oj& migésore né Hendboll nga Klubet ¢ Hendbollit t& vajzave KHF “Vjosa™ dhe KHF Ulpiana™

e Koncert festiv nga Ansambli i kéngéve dhe valleve © ILIRIDA™"
12 gershor 2025

s Mbledhja Solemne ¢ Kuvendit t& Komunés

e Homazhe dhe vendosja e kurorave dhe bugetave me lule te Shtatorja ¢ Komandantit Legjendar Adem
Jashari, duke vazhduar te varrezat ¢ deshmoréve t& UQK-sé né Shtime, Mollopolc, Recak, Rancé dhe
Carralevé.

e Lcja tradicionale e bjeshkataréve t&¢ SHBA ** Vijosa™

e Ekspozita “Graté né Rrugén ¢ Lirisé” ¢ realizuar nga Demrije Salihaj dhe pérkraur nga Komuna ¢ Shtimes

e Vizité n€ Muzeun ¢ Qytetit nga veteranet ¢ luftés sé UCK-sé

¢ Koncert festiv me kéngétarin e estradés kosovare Korab Shagiri.

SPORT



T& gjitha klubet sportive kan pérfunduar garat e sezonit pranveror dhe kan arritur rezuitate 1& kénagshme:

e Klubi i Futbollit “Vjosa” garon né Ligé ¢ Paré “B” 18 Futbollit n& Republiken e Kosovés dhe jané né
vendin e teté né tabels, ky klub ka edhe shkollén e futbollit me t& gjitha  grupmoshat ¢ cilér garojné
regjionit t& Ferizajit.

¢ Klubii Futsallit “ Vjosa” garon né Superligén e Kosovés né Futsall, jané duke i zhvilluar garat e sezonit
pranveror tani n¢ playoff, gjithashtu kané qené finalist t& Kupés s¢ Kosovés né Futsall, dhe aktualisht
jané né vendin e treté né tabelé.

¢ Klubii Hendbollit “Vjosa” femrat — kang pérfunduar garat n€ sezonin pranveror dhe radhiten né vendin
¢ treté n€ ligtn e paré t&€ hendbollit t& Kosovés, ndérsa vazhdojné garat me grupmoshat e pioniereve ku
kryesojné tabelen né ligen ¢ pioniereve. |

e Klubi i Futsallit “Shtimja 26” — ky klub &shté themeluar né vitin e kaluar, por falé organizimit t& mirg
kan filluar garat ng& Ligén e Paré & Futsallit né sezonin vjeshtor (& vitit 2024, dhe tani i kan pérfunduar
garat n€ sezonin pranveror dhe kan arriturr rezultate shumé t& mira, gjithashtu kan gené edhe gjysém
finalist t& Kupés sé Kosovés né Futsall. Ky klub tani &shté inkuadruar né Superligén e Kosovés né Futsall.

o Klubi i Hendbollit “ Vjosa” meshkujt - kané disa ndeshje por nuk 1 kan vazhduar garat tutje né
Superligén e Kosovés né Hendboll dhe jang suspenduar nga garat.

e Klubi i Volejbollit “ Vjesa” femrat i kané zhvillu garat né sezonin prapveror né ligén e paré (&
voljebollit t& Kosovés, dhe kan arrit rezultate t& mira dhe radhiten né vendin e ...... Ky kiub me fresé &
qytetarit t€ nderit t& Komungs sé Shtimes, Hartmut Ganzke, ka qéndruar pér vizité né Gjermani. Gjaté
qéndrimit n¢ Gjermani né Unna, vajzat ¢ Klubit “Vjosa™ kan zhvilluar dy ndeshje migésore me ekipet
vendase, EVC Massen dhe GSV Frondenberg, ku né t& dy ndeshjet KV*Vjosa™ doli fituese me rezultat
3:0.

* Klubi i Volejbollit “ Vjosa” meshkujt— nuk kang zhvilluar garat n& sezonin pranveror né ligén e paré
t& volejbollit 1€ Kosovés, tani kan filluar pérgatitjet pér sezonin vjeshtor gé t& zhvillojné garat.

e Klubii Veteranéve t¢ Futbollit “Vjosa”- jané duke i zhvilluar garat ng Ligén ¢ Veterandve né Futboll.

o KlubiiCiklizmit “Vjosa” —klubii Ciklizmit ,,Vjosa™ né mungesé t&é fondeve nuk kan zhvilluar aktivitete
dhe garat, por do (& marrin pjesé né kampionatin shtetéror nga data 19,21 dhe 22 gershor 2025,

e Kiubi i Motocrossit “Vjosa” — ka realizuar garén né kuadér t& Federatés (& Motocrossit n& Kosovés. e
cila &shté mbajtur né Shtime.N& kété garé morén pjesé mbi 50 garues nga Kosova, Shqipéria dhe
Maqgedonia e Veriut, duke déshmuar karakterin ndérkombétar t& aktivitetit dhe nivelin e laré @
organizimit. Halit Rexhaj, Imer Salihaj dhe Alban Ademaj, kéta sportisté u dalluan né garén "MX Vjosa
Race" duke z&né vendin e parg, t& dyté dhe t& ireté.

e Klubi i Kik-Boksit “Skender Salihaj” — kang zhvilluar aktivitetet e tyre né kuadér (¢ kalendarit &
Fedeartés s¢ Kik-Boksit & Kosovés, kan& marr pjesé né kupén botérore q& &shté mbajtur né Turgi, ku
nga ky klub kan marr pjesé kéta kikboksieré , Arbér Salihaj, Frinda Veliu dhe Taulant Salihaj si dhe treneri
Nesret Salihaj .coveneen..

e Klubi i Boksit “Skender Salihaj”- jané zhvilluar aktivitetet e tyre n& kuadér ¢ kalendarit & Fedeart&s
s¢ Boksit t&€ Kosovés, kané marré pjesé né turne t& ndryshém né Kosové.

e Klubii Karatesé “Vjosa”- kané zhvilluar garat né kuadér t& Federatés s& Karates 1& Kosovés.

¢ SHBA”Gurii Shtrejnté”dhe SHBA”Vjosa -kan zhvilluar disa aktivitete t& bjeshkatarisé. ecje me rastin
¢ datave me réndési né komunén e Shtimes.



SUBVENCIONET

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, gjaté késaj periudhe, ka béré tri thirrje publike pér pérkrahje financiare pér
OJQ-té rinore, kulturore dhe klubet sportive.

Thirrja pér sport ka vlerén prej 70,000.00¢€ dhe ka perfunduar, kang pérfituar 19 klube sportive e shoqata
sportive-rekreative dhe 2 individ (1& bashkangjitur do 18 keni edhe vedimin ¢ komisonit t& subvencioneye me
listen e pérfituesve)

Thirrja pér Kulturé dhe pér Rini ka vlerén prej 25,000.060€, ka pérfunduar por ende nuk jané shqyrtuar nga
komisiont.

Thirrja pér Mbéshtetje t& Autorit ka vierén prej 5,000.00€ dhe ka pérfunduar aplikimi, por ende nuk jané
shqyrtuar nga komisioni pér subvencione.

MUZEU I QYTETIT

Gjaté periudhés janar- gershor, Muzeun ¢ Qytetit e kané& vizituar (349) vizitor& ku (170) prej tyre kané gené
meshkuyj dhe (179) prej tyre femra, po ashtu né ményré t& organizuar kané vizituar muzeun, gazetard. students &
historis€, nxénés & shkollave, & cilét kané paré pér sé aférmi relikiet dhe eksponatet qé& jané né muze dhe kané
mé&suar pér historin€ dhe vierat e muzeut, pastaj ka pasur vizita edhe nga OJQ-&t dhe televizonet ¢ ndryshme.
institucionet efj.

ME daté 29.04.2025 Lumturije Lubovei nga fshati Godanc 1 Ulét ka sjell né Muze:

Dy arka pér rroba, njé fun, njé furk, njé bosht, dy shtiza, dy pshallaka.njé kémish pélhure edhe nj¢ lull 8 gjitha
t€ vjetra mbi 50 vite nga Néna ¢ saj Feride Lubovei.

BIBLIOTEKA E QYTETIT

Ky raport pérmbledh aktivitetet, statistikat dhe t& arriturat e Bibliotekés s& Qytetit- Shtime gjat€ periudhés janar
- qershor 2025. Biblioteka ka geng aktive n& organizimin e aktiviteteve edukative dhe kulturore pér femijé. té rinj
dhe komunitetin ¢ gjer&, duke synuar zhvillimin e shprehisé sg leximit dhe edukimit di gjital.

1. Statistikat Kryvesore

. Anétaré té rinj: 106

. Lexues t& regjistruar; 552

. Lexues aktivé: 425

. Libra t& huazuar: 545

. Libra t& kthyer: 546

. Titug t€ riny t€ pranuar: 667 nga kéto 167 tituj (€ rinjé jané donacion me vlerg 540 € nga miqté ¢ qendres
Alfa Omega Shtime, nga Australia.

2. Aktivitetet e Zhvilluara

. 17 Shkurt 2025 — Aktivitet kreativ: Lexim dhe Pikturim, me pjesémarrje t& rreth 115 fémijéve. Punimet
mé t& mira u shpérblyen me dhurata simbolike.

. 19 Shkurt 2025 — Fillimi 1 Orés s& Leximit pér (& Vegjlit, tashmé aktivitet 1 rregullt g& mbahet ¢do &
mérkuré, ora 10:00.

. Cdo t& mart€ — Kursi 1 robotikés, ku fémijét pérgatiten pér garat e Kosova Makers League, aktiv gé nga
viti 2021.

. Pérgjaté muajit mars — jané mbajtur dy punétori pér qytetari digjitale, n& bashképunim me organizatén
Bonevet.

. 21 Mars 2025 — Aktivitet pér Ditén Botérore (& Poezis€, me pjesémarrje t& t& rinjve krijues dhe lexim €

poezive.



Prill 2025 — U shénua Dita Ndérkombétare e Librit, me aktivitete gjithépérfshirése: lexim. punétori, kénde

pikturimi dhe dhurim librash.

Vizita zyrtare e Presidentes s& Republikés s& Kosovés, znj. Viosa Osmani. e cila vierésoi punén dhe

angazhimin ¢ bibliotekés né edukimin e gjeneratave 2 reja.

"
J.

-

L]

Vizité e miqve anglez nga Qendra 'Alfa Omega’ 1€ cilét dhuruan rreth 400 libra né gjuhn angleze.
Bashképunime

Bashké&punim i vazhdueshém me shkollat e komunés pér vizita dhe aktivitete t& pérbashkéta.
Partneritet me organizatén Bonevet pér zhvillimin ¢ kompetencave digjitale.

Pjes¢émartje né platformén Kosova Makers League pér edukim teknelogjik dhe inovativ.

Me& 9 Maj 2025 né Bibliotekén &shté mbajt gara komunale e robotikés.

N& Bibliotekén ¢ Qytetit cdo 1€ marté dhe t& premte mbahet kursi i robotikés dhe cdo 8 mérkuré mbahet oré

leximi pér t& vegjlit.

SHTEPIA E KULTURES

T& gjitha aktivitetet q& jané mbajtur n& Shtéping ¢ Kulturés:

¢

15 janar 2025 - Akademia pérkujtimore e Masakrés s¢ Recakut
15 janar 2025 - Ekspozita William Volker

19 janar 2025 - Filmi Premierg ** Ku je nang 7

23 janar 2025 - Vizita e William Volker n& Ekspozité

31 janar - 7 shkurt 2025 - KQZ. Trajnim

14 shkurt 2025 - Program Shkollor TAAP - Festa e Pavarésisé

14 shkurt 2025 - Video Klipt 1 kéngétares, Shkurte Fejza

16 shkurt 2025 - Festa e Flamurit t& Ashkanlinjéve

16 shkurt 2025 - Shfaqja Teatrale *“ Lenor ™ Prishting

17 shkurt 2025 - Koncerti “ AKV lIlirida

26 shkurt 2025 - Shfaqje pér fémijé ©* Libri Magjik *

7 mars 2025 - OJQ Linku - Garat e diturisé dhe filmi dokumentar Arsimi né Komunén e Shtimes
3 prill 2025 - Trajnimi pér bujqit ¢ Komunés s& Shtimes

10 prill 2025 - Film Dokumentar pér Heroin Afrim Selmanaj

6 maj 2025 - Festivali 1 Filmit FERFILM

8 maj 2025 - Prova nga Shkolla Fillore pér Festén e Abetarés

16 maj 2025- Festa e Abetarés nga Shkolla Fillore *Emin Duraku™



INVESTIMET KAPITALE

Projektet kapitale & jané t& planifikuara né Drejtoring pér Kulturg, Rini dhe Sport. pér vitin 2025 jané:

e Projekti “Ndrigimi né fushat sportive né fshatrat Vojnoe, Davidoc, Carralevé, Pjetérshtics. Shtime,Godanc
1 Epérm . Gllavice dhe Zbore”. Ky projekt éshié dy vjecar dhe ka vlerén 35,000.00€.

e Projekti “Instalimi, vendosja dhe funksionalizimi i kamerave ne objektin kulturore dhe qendrén sportive
ne Rr. "Skender Salihu" né Shtime” dhe ka vlerén 20,000.00€ dhe &shté projekt dy vijecar.

e Projekti “Rregullimi i oborrit te bibloteka ¢ Qytetit” ka vlerén 30,000.00€ dhe &shté projekt dy viecar.

® Projekti “Konverzimi dhe inventarizimi i eksponateve ne Muzeun e Qytetit”, gjithashtu edhe ky projekt
&shté dy vjecar dhe ka vlerér 45,000.00€

PROJEKTET PER FURNIZIME DHE SHERBIME, disa jang ende né proceduré t prokurimit dhe disa kané
pérfunduar dhe jané lidhur kontratat si:

Furnizimi me buqgeta lulesh, ¢ cila ka vieren prej 1,090.00€

Furnizim i zyres nga DKRS, kemi vlerén prej 1.211.00€

Furnizimi me material higjienik nga DKRS, kemi vleren prej 544.95€

Furnizim me paisje tjera nga DKRS, vlera &shté 930.00€

Furnizimi me printer/fotokopjues nga DKRS kemi vlerén 500.00€

Koktej me rastin e festave nga DKRS, ende &shté né procedur & prokurimit dhe nga DKRS kemi ¢ planifikuar
vlerén 1,500.00€

Projekti pér manifestimin ¢ Festave Shtetérore dhe Komunale, jané t¢ planifikuara 68,000.00€ pér dy vite.
Kontrat kornizg, ka perfunduar procesi i tenderimit dhe tani éshté né procesin e vlersimit.

PROJEKTET E PERKRAHURA NGA MINISTRIA E KULTURES , RINISE DHE SPORTIT

Projekti, Punét ndértimore pér zbatimin e hollésishém té arkitekturés dhe inxhinierisé pér zgjerimin dhe
renovimin e Stadiumit € Qytetit, né kété projekt punimet jané duke u zhvilluar sipas planit dinamik dhe prit (¢
pérfundojné sipas planit t& menaxhimit..

Projekti, Renovimi i Palestrés s¢ Qytetit, punimet né k&té projekt jang duke u zhvilluar sipas planit dinamik dhe
viera e kétij projekti éshté 528,638.50€.

Restaurimi dhe Renovimi i Shtépisé sé Pérshpirtshme, punimet né kété projekt jang duke u zhvilluar sipas
planit dinamik dhe palnit t& menaxhimit, ky projekt ka vlerén prej 696,575.15€ .



Drejtoria pér Administraté t¢ Pérgjithshme
Pérmbledhje ¢ pérgjithshme rreth ecurisé s@ punes pér muajt raportues (Janar-Qershor 2025)

Drejtoria e Administratés s& Pérgjithshme &shis pérgjegj@se pér ushtrimin dhe zbatimin ¢ shérbimeve &
pérgjithshme administrative pér organet administrative dhe organet tjera komunale t& Komunés, Po ashtu, ofron
shérbime administrative pér qytetarét e Komunds s& Shtimes pérmes: Qendrés pér Shérbim pér Qvtetaré dhe
Gjendjes Civile.

® Drejtoria pér Administraté t& Pérgjithshme &shte kujdesur g2 té gjitha dokumentet e dala nga administrata,
€ né vecanti sektori 1 Gjendjes Civile, t& jené léshuar né pajtim me ligjet. rregulloret dhe udhézimet
administrative ng fugi.

» Nga 21 projektet q& kemi gjetur né planifikimin e prokurimit p&r K&1€ vit, vetém 6 nuk jané nisur: t& gjitha
(€ tjerat jané & pérfunduara.

e Lshté nénshkruar vendimi pér pérdorimin e automjeteve zyrtare.

e T¢ gjithé sektorét gé jané né kuadér t& DAP-it jant obliguar t& dérgojné raporte javore pér punén dhe

aktivitetet e tyre.

o Plani pér Integritet 8shté né pérfundim: kand mbetur vetém disa hapa formalé pér t'u pérmbushur. né bazs
t€ rekomandimeve & Agjencisé Kundér Korrupsionit.

¢ Drejtoria ¢ Administratés sé Pérgjithshme ka aplikuar né projektin ¢ GIZ-it pér rriet falas né Sheshin

“Ahmet Shtimja™.

Sekretaria e Kuvendit Komunal

N& protokollin e Zyrés s& Kuvendit, deri mé datén 13.06.2025, jané t¢ evidentuara 215 dokumente & ndryshme.
& cilat jangé t& pérfunduara. N& mesin e kétyre dokumenteve Kka: rregullore, sirategji, plane, vendime.
rekomandime, konkluzione, ftesa, procesverbale, raporte periodike pér MAPL, pyetje-pérgjigje, viirtetime, etj.
T& gjitha aktet e aprovuara né Kuvend jang dérguar brenda afatit li gjor n€ MAPL pér vlerésimin ¢ ligjshmérisé.
s dhe jan¢ dérguar né Zyrén pér Informim pér publikimin e tyre né ueb-fagen e Komunés. Aktet jané hartuar,
harmonizuar me legjislacionin pozitiv t& Kosovés, jané nénshkruar nga Kryesuesi 1 Kuvendit, jang vulosur dhe
shpérndaré tek t& gjitha palét e interesit.
Aktet e miratuara né Kuvend, n& periudhén Janar—Qershor 2025, jané si vijon:

e 2 rregullore

e 36 vendime

e 2 plane

e ] strategji

NE total: 41 akte t& miratuara.

Aktet e kthyera nga MAPL-ja pér rishqyrtim né Kuvendin e Komunés s& Shtimes jané gjithscj 4 raste.
Qendra pér Shérbim pér Qytetaré, Gjendja Civile dhe Zyra pér Arkivé

Gjaté  kétij 6-mujori, n& Qendrén pér Shérbim  pér Qytetaré jané adresuar 14,129  kérkesa.
Keto kérkesa jané t€ ndara sipas kategorive si mé poshté:



e Kuvendi Komunal — 44 ftesa/kérkesa

o Zyrae Kryetarit (¢é pérfshin té gjithé sektorét n¢ kuader 1é saj) — 70 kérkesa
e Drejtoria pér Administratg t¢ Pérgjithshme (sé bashku me dokumenie 1¢ Giendjes Civile) — 9.928 kérkesa
e Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik - 7 kérkesa '

¢ Drejtoria pér Arsim — 95 kérkesa

e Drejtoria pér Urbanizém, Mjedis dhe Kadasiér — 2,904 kérkesa

e Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale — 283 kérkesa

o Drejtoria pér Shérbime Publike - 528 kérkesa.

¢ Drejtoria pér Kulture, Rini dhe Sport — 66 kérkesa.

e Drejtoria pér Inovacion - 0

e Drejtoria pér Buxhet dhe Financa - Q

e Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural — 204 kérkesa.

Zyra e Gjendjes Civile dhe Zyra pér Arkivé

Tek Zyra e Gjendjes Civile kemi pasur 11,259 kérkesa, kryvesisht pér : certifikata t& lindjes. martesés, vdekjes.
shtetésisé, vendbanimit, ekstrakte, deklarata t& bashkésisé familjare dhe vértetime nga arkiva. Nga kéto, 8,072
kan& gené pér pérdorim brenda vendit, ndérsa 3,187 pér jashté vendit. Me pagesé kang& gené 9,884 kérkesa. ndérsa
t¢ liruar nga pagesa — 1,369.

Nga Zyra pér Arkivé, gjaté kétij 6-mujori jané arkivuar 1éndé t€ ndryshme 1€ gjasht&mujorit t& dy1é & vitit 2024,
st mé poshté:

e Drejtoria pér Urbanizém, Mjedis dhe Kadastér — 18 folderg

e Drejtoria pér Administraté t& Pérgjithshme — 6 folderé

» Kuvendi Komunal - 7 folderé

e Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural — 10 folderé

o Zyrae Kryetarit — 1 folder

s Drejtoria pér Shérbime Publike — 3 folderé

Gijithashtu jan€ evidentuar:
o Fatura t& protokolluara — 791
o Shkresa t€ pranuara nga posta — 795
e Shkresa t& dérguara — 621
e Shkresa t& kthyera nga posta —
o Léndé & kérkuara né Arkiv -1

Zyra e Teknologjisé Informative

Zyrtarét pér 1T kané kryer (€ gjitha shérbimet e Komunés s& Shtimes n& fushén e teknologjisé informative, duke
dhéné pérkrahje teknike dhe profesionale pér zyrtarét e administratés dhe Kuvendin Komunal. si dhe pér sistemin
e teknologjisé né pérgjithési. Pérveg shérbimeve t& pérditshme, administrata &shté furnizuar edhe me 20
kompjuteré ¢& rinj. Kompjuterét jang shpérndaré te zyrtarét q& kané pasur m& s¢ shumti nevojl. ndérsa 2—4 jant
Iéné né rezervé pér ¢do rast.

Po ashtu, éshté nénshkruar kontrata pér mirémbajtje t¢ teknologjist informative.



Sektori i Shérbimeve Teknike

Sipas raporteve javore, mujore dhe kérkesave té dérguara Drejtorisé s& Administratés s& Pérgjithshme, pér faturat
¢ pranuara né depo dhe daljet nga depoja. nga data 01.01.2025 deri mé 15.06.2025, nga ana e zyrtarit pér depo
jané kryer kéto puné:

o Fatura t€ pranuara: 114 fatura

 Dalje nga depoja (mallra dhe shérbime): 51 dalje

e Ngarkime, transfere dhe shkarkime t& malirave: 230 daije

= Fatura (& procesuara né FreeBalance: 312 fatura

o Kd&rkesa pér pagesé & faturave: 35 kérkesa
Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim
Pérmbledhje e pérgjithshme rreth ecurisé sé punés pér muajt raportues (Janar-Qershor 2025)

Aktivitetet pér zbatimin e Planit Lokal t& Veprimit pér pérfshirjen ¢ komuniteteve Rom dhe Ashkali né komunén

e Shtimes dhe 1€ Strategjisé dhe Planit t& Veprimit pér Perfshirjen e Komuniteteve Rom dhe Ashkali né Shogéring
Kosovare 2022-2026

® Projektet né terren pér komunitetet dhe pérfituesit, si dhe bashképunimi me palét e interesit

¢ Véshirim i pérgjithshém i komuniteteve

(éshtje t& tjera

Buxheti

o Kemi njé rast ¢ kthimit t& njé familjeje nga komuniteti Ashkali n& Komunén e Shtimés;

e Planifikimi i buxhetit pér subvencione t& ZKKI(-s& — 10,000 €;

e Kérkesat individuale pér pérkrahje né shéndetési, strehim dhe banim nga buxheti i komunés pér ZKKK-
né;

Thirrje publike pér subvencionimin e aktiviteteve t& 0JQ-ve lokale q& kang projekte qé kontribuojné né interesat
¢ pérgjithshme t& komuniteteve.

e N& fillim € vitit shkollor 2024/2025 kané& qeng ¢ regjistruar 158 nxénés nga komunitetet Ashkali dhe
Rom. Né& shkollén e mesme kang vijuar rregullisht mésimin 23 nxénés nga kéto komunitete. Né nivelin
parafillor jané 7 fémijé nga komunitetet; gjithashtu, jané t& regjistruar 3 student& — 2 né nivelin Bachelor
dhe 1 né Master.

o Pérnxénésit e komuniteteve &shté mbajtur mésimi shiesé né Qendrén pér Mésimnxénie, ¢ cila funksionon
né SHFMU “Emin Duraku”, né Shtime.

¢ Nxé&nésit e komuniteteve Ashkali dhe Rom, gé vijojné shkollén e mesme, kang parlituar bursa (22 bursa
pér vitin shkollor 2024/2025, pér 10 muaj, nga 40 € n& muaj). Pagesa éshté né procedurt (& zbatimit nga
Ministria e Arsimit.



Né  bashképunim me IOM-in jané€ n& prige 22 aplikime pér projekte  Start UP LOT |
(pajisje pér ndértimtari dhe pajisje bujgésore). Dhe njé kabinet pér Fiziké, Biologji, Matematike.

E:sht€ hartuar lista prioritare pér ndértim dhe riparim t¢ shiépive, pas vizitave né terren.

Aktivitetet pér integrimin e komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian, sipas Planit Lokal t& Veprimit pér
pérfshirjen e komuniteteve Rom dhe Ashkali né Komunén e Shtimés,

* ZKKK ka bashképunuar me drejtorité e shkollave dhe ka pércjellé vijimésing e nxéndsve t& komuniteteve
né fillim & vitit shkollor 2024/2023.
Me nxénésit e klasés s& 12-1& t& komunitetit Ashkali dhe Rom kemi mbajtur njé takim. Q&llimi 1 kétij takimi ka
qen€ q¢ kéta nx&nés t'i motivojmé qé t& vazhdojné fakultetin.

. Shkolla fillore (klasa I der1 9 135 nxénés qé vijojné mésimin
. Shkolla e mesme: 23 nxénés qé vijojné mésimin
. Fakultet: 3 studenté
. Parashkolior: 7 temijé
. Qerdhe: 0 femijé

» Gjithsej: 158 nxénés
Braktisje nuk ka pasur.
Ka tentim pér braktisje (mungesa t& shumta t& nxénésve).

Pér fémijét e komuniteteve &shté¢ organizuar mésim shiesé né Qendrén pér Mésimnxénie nga OJQ “Balkan
Sunflowers Kosova”, e cila funksionon né objekt t& Shkollés SHFMU “Emin Duraku” né Shtime. Si zyré, kemi
qené né kontakt t& vazhdueshém me koordinatorin e késaj gendre dhe kemi pérkrahur aktivitetet e saj.

Projektet né teren pér komunitetet dhe pérfitucsit, si dhe bashképunimi me palét e interesuara.

N& bashképunim me IOM-in, jané né pritje pér realizimin ¢ 22 kérkesave né projekte individuale né biznese né
kuadér t& projektit Start Up Lot 1.
Jemi né pritje edhe pér njé kabinet né& shkollén ku vijojng nxénésit e komunitetit.

Faza e paré;

Gjaté faz€s s€ paré t& zbatimit 1€ projektit nga IOM-i, njé pérfitues nga komuniteti. me profesionin agjustator,
ka perfituar mbéshtetje né kuadér {8 njé projekti individual me vieré prej 3,000 eurosh. me participim 10% nga
pérfituesi. Mbéshtetja &shté ofruar me qéllim fugizimin ekonomik dhe nxitjen e vetépunésimit, pérmes
zhvillimit t€ kapaciteteve profesionale dhe sigurimit t& mjeteve t& nevojshme pér ushtrimin e veprimtarisé,
Aprovimi i kabinetit né& shkollén Emin Duraku me vleré 12,000 euro, me participim nga komuna me vieré 2,000
euro.

Nj& pérfitues i projektit individual Start Up biznesit me vleré 3,000 euro.

Véshtrim i pérgjithshém i komuniteteve - Céshtje t¢ tjera ose aktivitete:
St zyré e ZKKK-s€, kemi ofruar ndihmé pér plotésimin e formularéve dhe printimin ¢ dokumentacionit pér

dorézim n& kuad@r t& skemés sé& granteve pér fuqizim ekonomik, pérmes mbéshtetjes pér ndérmarrict ¢ vogla dhe
t& mesme.



Nxénésve t& shkollés sé mesme, klasés sé 12, ju kemi ndihmuar 1€ aplikojné pér testin ¢ maturés.
Si zyr€ kemi béré vizita né disa familje pér ¢ paré nga afér problemet & ata hasin.

Gjithashtu, tre (3) familje nga komuniteti Ashkali kané pérfituar pake ushqimore @& viere prej 1,100 eurosh, &
ofruara nga GIZ-i gjerman:

o Baki Jakupi - 400 €

e Lebibe Shabani — 400 €

o Shaban Shabani - 300 €
= Gijithsej totali: 1,100 euro

Té€ punésuar nga radhét ¢ komuniteteve pakicé (Ashkali dhe Rom) né institucionet ¢ Komunés sé Shtimés
dhe né njésité e kompanive rajonale, 2025:

I | Administrata Komunale M F Gjithsej
1 1 2
2 QKMF i/ | I
3 Shkolla 3 s
4 Policia e Kosoviés Administrata Komunale 2 /1 2
5 | Shtépia e komunitetit " /" /it
6 KR * Pastértia = 4 /1 4
GJITHSEJ i2 2 |14

Buxheti:

Nga buxheti pér Zyrén ZKKIK — Subvencione, pér két¢ vit jang ndaré 10,000 euro pér kérkesat individuale dhe
publike.

Pérfituesit nga subvencionet e ndara nga ZKKK-ja pér gjashtémujorin e paré:

o OJQ-ASU - 3,500 euro Eshté aprovuar
e Kérkesat individuale — 2,685 euro né pritje

Punét dhe aktivitetet e ZKKK-s¢ jané realizuar né harmoni me:

e Planin vjetor t& punés sé ZKKK-s&, 2025; :

e Strategjiné dhe Planin e Veprimit pér Pérfshirjen e Komuniteteve Rom dhe Ashkali né Shogéring
Kosovare 2022-2026;

e Rregulloren (QRK) - Nr. 01/2018 pér Kthimin e Personave i€ Zhvendosur dhe Zgjidhje & Qéndrueshme:



Rregulloren 22/2020 pér Riintegrimin e Personave t& Riatdhesuar;

Planin Lokal t& Veprimit pér pérfshirjen e komuniteteve rom dhe ashkali né komunén e Shtimes:

Planin Komunal (& Veprimit pér Riintegrimin e Qéndrueshém té Personave t& Riatdhesuar 2019-2022:
Marréveshjen e bashképunimit mes Komungs, Qeverisé dhe IOM-it pér realizimin ¢ Programit EU pér
Stabilizimin e Komuniteteve V (EU CSP V);

Plani Komunal pér Riintegrimin ¢ Qéndrueshém t& Personave 1¢é Riatdhesuar dhe Integrimin e & Hugjve
né Komunén e Shtimés, 2023-2025;

Strategjia pér Migrim 2021-2025;

Rregullorja nr. 02/2010 pér Zyrat Komunale pér Komunitete dhe Kthim.



Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi

Pérmbledhje e pérgjithshme rreth ecurisé sé punés pér muajt raportues (Janar-Qershor 2025)

Puna dhe aktiviteti né drejtori éshté e organizuar né tri sektor:

(%) [\J-_—-

Sektori pér Planifikim Urban, Mjedis dhe Ndértim me 3 zyrtarg,
Sektori pér Kadastér dhe pronési me 3 zyrtaré,
Sektori pér Gjeodezi me 3 zyrtarg.

SEKTORI PER URBANIZIiEM DHE NDERTIM

Gjaté periudhés janar-dhjetor né Sektorin pér Urbanizém dhe Ndértim jané kryer t& gjitha punét té cilat
jan€ paraparé né pérshkrimin e detyrave si dhe punét tjera té cilat jang paraqitur gjaté kétyre muajve, kéto
puné jané t&€ pérshkruara né vijim:

Njésia pér Urbanizém:

>

-

}

Objektivat jané arritur ne nje nivel te kénagshém dhe po ashtu po vazhdohet me realizimin e tyre. Jané
pérmbushur te gjitha kérkesat per aplikimin e planeve hapesinore te cilat i kemi né fuqi po ashtu jané
trajtuar te gjitha kérkesat per kushte dhe leje ndertimore, jané shqyrtuar te gjitha léndet pér kérkesa t&
ndryshme si dhe 1&shimi i referencave. Po ashtu njésia per urbanizém ka trajtuar edhe c¢éshtjen e legalizimit
t€ objekteve pa leje ndértimore.

Jane trajtuar 17 léndé, prej tyre 14 jané pérfunduar;

Gjaté késaj periudhe kemi perfunduar edhe hartimin e projekteve ideore dhe kryesore pér
Komunén e Shtimes.

Vlen te theksohet se gjate késaj periudhe ka filluar edhe Hartimi i Planit Zhvillimor Komunal dhe Hartes
Zonale Komunale, bartése e kétij projekti eshte Sektori per Urbanizém.

Njesia per Ndertim

V

Gjaté késaj periudhe sektori pér ndértim ka béré pérgatitjen ¢ projekteve té investimeve kapitale si dhe né
menaxhimin e tyre gjaté hartimit t& projekteve detale.

Gjaté kétij vitii jané menaxhuar disa kontrata t& projekteve té vitit t& kaluar t& cilat jang dyvjecare dhe
shume kontrata tjera te reja,

Menaxhimi i hartimit t& projekteve detale me kompaniné ¢ pérzgjedhur i cili éshté realizuar pér disa
projekte dhe &shté né vazhdimési .

Njésia pér Urbanizém:

Zbatimi 1 Ligjeve dhe Udhézuesve pér Planifikim Urban dhe Ndértim si dhe Zbatimi i PZHK-s, dhe
PRRU-s

Léshimi i Lejeve Ndértimore ( 9 Leje Ndértimore )

Léshimi 1 Kushteve Ndertimore (12 Kushte Ndértimore)

Léshimi i Lejeve Rrenimi (1 Leje Rrénimi )

Léshimi 1 Certifikatave t& Pérdorimit sipas Ligjit t& Ndértimit nr.04/L-110 (1 Certifikaté t& Pérdorimit)
Shqyrtimi i kérkesave dhe ankesave ne Sektorin pér Urbanizém ( 51 kérkesa dhe ankesa te ndryshme
té cilat jané paraqitur nga qytetarét e ndryshém)

Gjaté kétij viti Sektori pér Urbanizém ka mbledhur 21,460.52€ nga Lejet Ndértimore, Referencat,
Pélgimet dhe kérkesave te ndryshme te cilat jané parashtruar ne kété sektor.

Gjaté kétij viti Sektori pér Urbanizém ka mbledhur 198.24€ nga Lejet Rrénimi.

Gjate kétij viti te hyra nga Legalizimi i Ndértimeve pa Leje jané mbledhur 2076.61€

Gjithsej te hyra nga sektori per Urbanizém jané 23,735.37€.



Tabela mé poshté paraqet Raportin e zyrtares pér fleta poseduese té pronave:

RAPORTI ---—-- GJASHT MUJORI -2025 —F{ADRIJE ZEQA
MUAJI FLET.POS. | KOP.PLAN | VERTET. KERKESA | TOTALI
1 JANARI 456 409 22 887
2 SHKURTI 328 287 5 620
3 MARSI 594 528 39 722
2229 EURO
KERKESA
1 JANARI 228 204 22
2 SHKURTI 164 143 5
3 MARSI 153 122 39
GJITHSEJT -
1080
KERKESA
PER -3-
TOTALI 545 469 66 MUJO
PRILLI 394 320 14 728+99=827
MAJI 776 412 12 1200+2=1202
6 QERSHORI 340 224 5 569
2598 EURO
KERKESA
1. PRILLI] 197 160 14
2. MAJI 388 206 12
3. QERSHORI 170 112 5
GJithsejt:
755 478 21 1254kerkesa
TOTALI: 1300 1195 87
Gjithsejt
Gjashtmujori-
GJITHS>KERKESA- | 2582 2025-Totali —
GJASHTE MUJOR KERKESA 4827 euro

Tabela mé poshté pasqyron Raportin e zyrtares pér ndérrime né aparatin kadastral:

NUMRI | LENDEVE prej 01.01.2025 DERI NE 30.06.2025-

| JAN. | SHKUR. | MARS | PRILL [ MAJ [ QER. | KORR. | GUSHT |

SHTAT. | TETOR | NEN'

BARTJE(SHITB.DHUR.TRASH)

|71 |69

| 50

| 56

74

| 58

|

|

|

HIPOTEKA

s[4

E

|3

1

|4

| |

|

|




AKTGJYKIME CIVILE E |0 2 2 J

PERMIRSIME NE FL.POS. 12 |6 11 |7 13 |13 |

MASA TE PERKOHSHME 1 o K 1 1 |
KERKESA TE TJERA 8 8 1 2 5 - |
FSHIERJE TE HIPOTEKES 6 0 4 7 1

BASHKIM NGASTRE 6 4 2 1 2

COPTIM NGASTRE 30 |34 20 20 30 |12

REGJISTRIM | NDERT. 0 3 10 1 1 1

DHENIJE NE SHFRy. K.K. 0 0 0

KEMBIM 3 0 0 1 1 1

FSHIRJE E BARRES TATIM. 0 0 1 1 1

girambajtje pér 99 vite 2 3 1 2 2

fshierje e masés sé pérkoh. 0 0 0

barré tatimore 0 0 1 1 1

ndarje fizike 1 0 2 2 2

GJITHSEJ: 145 | 132 108 | 107 | 135 | 97

Gjaté vitit 2024 né bazé t& U.A 03/2016, pér masat e vecanta pér regjistrimin e pronés sé palujtshme t& pérbashkét
né emér t& dy bashkéshortéve né Sektorin e Kadastrit né Shtime jané regjistruar 72 raste & bashképronésisé né
bazg t& kétij udhézimi, sipas & cilit t& gjitha rastet jané liruar nga taksa komunale, ndérsa prona té& regjistruar
gjithsejt kan gen 161, ku 68 prona jané regjistruar né emér t& grave,

Sektori pér Gjeodezi

1.

U B ek

T
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.

[dentifikim ngastre né zyre dhe teren.

Identifikimin e rasteve né zyre dhe teren pér KEDS.

Identifikimin e pronave komunale pér dhénie né shfrytézim.

Identifikimi i Pronave Shoqérore dhe Ekonomisé Pyjore.

Identifikimi né teren pérmes matjeve gjeodezike éshté pérpiluar lista e pronaréve dhe e sipérfageve
té cilat do t& jené objekt i shpronésimeve né t& ardhmen e cila listé nuk éshté definitive.

Né kuad@r t& Drejtorisé, sa i pérket uzurpimeve, me kérkesé t& paléve si dhe sipas detyrés zyrtare kemi
dal né teren pér identifikimin e uzurpimeve.

Ndérrim kulture jang kryer 8 kérkesa

Coptim ngastre t& Pronés Komunale-zyrtarisht.

Shpronésimet té& rexhistruar(matje) me kérkesg t& drejtorisé.

Identifikimi dhe caktimi i kufinjéve né teren.

Rirregullim kufiri.

Blerja e produkteve ( pikave detale) me kérkesé té gjeodetéve té& licencuar .

Kontrollimin dhe regjistrimin e 1éndéve me kérkesé t& gjeodetéve t& licencuar.

Bashkim ngastre.

Me Vendimin e Kuvendit Komunal coptim ngastre né teren dhe regjistrimi né pjesén tekstuale dhe grafike.
Me Vendimin e Kuvendit Komunal , bashkim dhe coptim ngastre né teren ,pér pronat Komunale .
Menagjimin ¢ projekteve.

25. Pranimet teknike

26.Coptimi i ngastrave komunale dhe regjistrimi i instucioneve publike komunale



Sa 1 pérket zyrés s¢ inspektorit 1& ndértimit; gjaté késaj periudhe raportuese jané béré 17 inspektime me shkrim
dhe veprime pasuese si: Procesverbale 17: Aktvendime 12; Aktvendim ( gjobg) 5, Aktvendime Rrénimi 4, Incim

1 procedurés né Gjykatén themelore pér Kundérvajtje 3, Inicim i procedurés né Prokurorin themelore 2. Pérgji

né kérkesa dhe ankesa 1.

gie

Nr. | Léndét protokoluara Léndé (& | Lénde Lénde &
pranuara aprovuara refuzuara Githsey:
1. | Identifikim ngastre nc zyre dhe | 170 176 / 176
teren
2. | Kontrollimi dhe regjistrimi i | 174 174
lendeve pér ndarje té ngastrave 174
etj., nga tereni dhe azhurnimi ne
Kadastral Map
3. | Ndérrim kulture 9 9 / 9
4. | Bashkim ngastre 42 42 / 42
6. | Numri i kérkesave nga gjeod. | 174 174 / 174
privat pér produkte
7. | Numri i kérkesave nga gjeed. | 174 174 / 174
privat pér copétime
8. | Numri i kérkesave né Komuné — | 12 12 / 12
copétime
9. | Numri i kérkesave né Komuné per | 0 0 / i)
shpronesim
10. | Regjistrim i ndarjes ndértesave- | 10 objekte | 10 njési & | / 10
njésive banesore —lokale afaristé objekteve
{Legalizime)
11. | Shérbime tjera 356 350 / 350
Tabela e t&é Hyrave té realizuara né 8908 Furo
Gjeodezi

SEKXTORI PER PRONESI

Gjaté vitit 2025 jemi né proceduré pér shpronésimit te Unaza ¢ Vogél rruga *12 Qershori — Wiliam Woker, ku
jemi duke pritur nga Ministria ¢ Financave vlerésimin e pronave, kemi né proceduré duke u zhvitluar lidhur me
Objektin Afaristo Banesor Para Komunés.



Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik

Pérmbledhje e pérgjithshme rreth ecurisé s& punés pér muajt raportues (Janar-Qershor 2025)

N& bazg t€ planit 1& punés pér vitin 2025, Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik ka paraparé projektet té cilat, si
planifikim vjetor i veprimtarisé sé saj, bazohen né fushén strategjike t& zhvillimit ekonomik.

Né kété periudhé éshté pérfunduar faza ¢ dyté e Tregut t& Gjelbér, dhe gjithashtu éshté nénshkruar
marréveshje bashképunimi me Ministring e Zhvillimit Rajonal pér fazén e treté (I11). me t& cilén do t&
finalizohet Tregu i Gjelbér né Shtime.

Rregullimi i rrugéve bujqésore me zhavor ka pérfunduar ashtu si¢ &shté paraparé, né fshatrat e caktuara.
Parashikojmé q¢ edhe pér vitin 2026 t& parashihet rregullimi i rrugéve bujgésore me zhavor, me qéllim qé
bujqve t’u mundésohet gasje mé e lehté n& veprimtariné e tyre.

Eshté komisioni pér monitorimin e bizneseve, me qéllim t& mbikéqyrjes sé veprimtarisé sé bizneseve té
cilat kané prona komunale n& shfrytézim.

Bashképunimi me institucione qeveritare dhe joqeveritare pér pérkrahjen e zhvillimit ekonomik.
Pérfundimi i projektit t& kanalizimit né zonén e biznesit né¢ komunén e Shtimes.

Fillimi i procedurave pér rregullimin e rrugés “Idriz Seferi” (faza II).

Fillimi i punimeve, faza e gjashté (VI), né Parkun e Pishave n& Shtime.

Subvencionet nga Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik (DZhE)

Eshté nénshkruar njé marréveshje pér bashkéfinancim né bashké&punim me UNDP-né, e cila &shté¢ duke zbatuar
projektin “Programi i Qéndrueshmérisé Ekonomike”, qé ka pér qéllim subvencionimin e bizneseve né

komunén e Shtimes.

Ky projekt pérqendrohet né tri komponenté kryesore t& pérkrahjes:

W D =

Ringjalljen e modeleve tradicionale t& biznesit;
Pérmirésimin e prezencés sé tyre digjitale;
Forcimin e identitetit t& tyre komercial;

Kéto masa synojné zhvillimin e bizneseve t& vogla dhe t&€ mesme. Nga kjo marréveshje do t& pérfitojné 10 biznese.

Sektori pér Zhvillim Ekonomik

Tabela pasqyron aktivitetet e Zyrés pér Regjistrimin e bizneseve

Nr | Aktivitetet Numri
1 Regjistrimi 1 bizneseve t& reja 59

2 Shuarje t& biznesit 2

3 Ndryshime né biznes (certifikata t& biznesit) 9

4 Certifikata t&¢ reja (ndérrime nga certifikata ¢ | 0

UNMIK-ut )

5 Verrtetim per mos posedim té biznesit I3

6 Ndryshime né biznes (shtim veprimtarie) 17

7 Ndryshime ne biznes (shtim, hegje njésie) 6




3 Gjoba 4
4 Inicimi procedurave pér Givkaté 0
5 Konkluzion pér Ekzaminimin e Aktvendimit

6 Propozim p&rmbarimi 2




